
The First and Greatest Lithuanian Daily in America

’ mUHENOS
The Lithuanian Daily News

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN NEWS PUB. CO., INC.
1739 South Halsted Street, Chicago, Illinois 

Phone CANal 8500 _________________________ l________________
Pirmas ir Didžiausias Lietuvių Dienraštis Amerikoje

NAUJIEM©’
THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., 

under the Act of March 3, 1879

f...................... " ............"'11 .........   " .........\
The First and Greatest Lithuanian Daily in America

bwiiws — -
The Lithuanian Daily News

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN NEWS PUB. CO., INC.
1739 South Halsted Street, Chicago, Illinois 

Phone CANal 8500

Pirmas ir Didžiausias Lietuvių Dienraštis Amerikoje
" ------ 4

VOL XXX • Kaina 3c Chicago, Ill., Antradienis, Rugpiučio-August 10 d., 1943 No. 187

SCILIJOJ PRADĖJO IRTI NACIU FRONTAS
/ ________________________________________________________________________________________________________________________ '__________________________________________ __

AMERIKOS IR BRITŲ AVIACIJA PUOLA 
“AŠIES” KAREIVIUS PRIE RANDAZZO Prezidentas Rooseveltas Atostogavo Kanadoj

Amerikiečiai bombardavo Messiną, Reg
gio Kalabriją ir San Giovanni uostus

Kelia Pavirtusi Laivą

SĄJ. ŠTABAS Š. AFRIKOJ, rugp. 9 d. — Vokiečių frontas 
pradėjo irti visoje Sicilijoj, šiandien vakare paskelbė štabo ka
rininkai. Sąjungininkai užėmė 7 miestelius, nacių fronto linijos 
neturi jokio organizuoto ryšio.

SĄJ. ŠTABAS š. AFRIKOJ,
rugp. 9 d. — Vakar sąjungi
ninkų karo jėgos pasistūmė pir
myn visuose Sicilijos frontuo
se, šiandien paskelbė gen. Ei
senhower štabas. Dabar sąjun
gininkams lieka tiktai 42 oro 
mylios iki Messinos.

Sicilijos šiaurėje amerikie
čiai išsikėlė priešo užpakalyje 
ir užėmė didelės strateginės 
reikšmės pozicijas Santa Agata 
ir San Fratello frontuose. Prie 
San Fratello yra labai aukšti 
kalnai, kurių Amerikos kariuo
menė negalėjo paimti, nes vy
kusiai įtaisyti kulkosvaidžiai 
žudė žygiuojančius kareivius.

Septintos armijos vadovybė 
sudarė karo laivų ekspediciją ir 
pasiuntė į Santa Agata sritį. 
Amerikiečiams nakties metu be 
didelių* nuostolių pavyko išsi
kelti į krantą ir užimti pozi
cijas priešo užfrontėje.

Sekančios dienos rytą kelias
dešimt priešo automobilių slin
ko į fronto linijas su kareiviais 
ir karo medžiaga. 12 pakelės 
priešą užpuolė iškelti kareiviai 
ir neleido privežti į frontą jo
kių įsustiprinimų. Tuo pačiu 
metu kiti amerikiečių daliniai 
puolė priešą iš fronto. Už ke

PACIFIKE JAPONAI PRALOŠĖ KARį, 
PAREIŠKĖ GEN. D. MacARTHUR

Vokiečių armija gali apleisti Norvegiją, 
mano Švedijoj apsigyvenę norvegai

SĄJ. ŠTABAS P. PACIFIKE, 
rugp. 9 d. — Japonai jau pra
lošė karą Pacifike, šiandien pa
reiškė gen. D. MacArthur. Ja
ponai kelis kartus sutraukė ge
riausias savo jėgas, bandė pul
ti sąjungininkus, bet nepajė
gė.

Dabar sąjungininkų karo ga
lia stiprėja, sąjungininkai jau 
užėmė svarbių pozicijų, netoli
moj ateity japonams bus su
duota dar stipresnių smūgių.

Generolas atsisakė spėlioti 
apie karo galą, bet jis pabrė
žė, kadi sąjungininkų laimėji
mas yra užtikrintas.

--------v--------

Naciai gali apleisti 
Norvegiją

----- v-----
ŠTOCKHOLMAS, Švedija, 

rugp. 9. — (ONA). Švedijoj 
apsigyvenę norvegų sluoksniai 
mano, kad vokiečių karo vado
vybė gali įsakyti visiškai ap
leisti Norvegiją.

Uždraudus švedams leisti 
-v--------

ORAS
----- v-----

Vėsesnis.
Saulė teka — 5:53; leidžiasi 

— 7:59;

lių valandų neprieinamos pozi
cijos jau buvo amerikiečių kon
trolėje, tvirtina štabas.

Užfrontėje iškelti amerikie
čiai paėmė nelaisvėn 300 priešo 
kareiviu.

Centralinėje Sicilijos zonoje 
eina kovos visu smarkumu. 
Amerikos ir btitų aviacija be 
pertraukos bombarduoja Ran
dazzo pozicijas. Randazzo srity
je yra svarbus susiekimo maz
gas, kuriuo naudojasi vokiečiai 
su italais.

Amerikos ir britų aviacija 
vykusiai bombardavo Messinos 
uosto sritį Sicilijos saloje. Iš
metė daug bombų Reggio Ka
labrijos ir San Giovanni uo
stuose pačioje Italijoje.

Sąjungininkų radijas pranešė 
Italijos, gyventojams, jog ne
trukus bus bombarduojami vi
si svarbesni pietų Italijos mie
stai. Sąjungininkai nenori 
griauti Italijos pramonės cen
trų, bet paskutiniu metu žy
miai sustiprėjęs italų pasiprie
šinimas pačioje Sicilijoje, ir 
gen. Badoglio nusistatymas tę
sti karą, verčia sąjungininkus 
imtis šių priemonių prieš ita
lus.

pervežti kareivius per švedų te
ritoriją, vokiečiams butų labai 
sunku ginti Norvegiją.

Jeigu Vokiečiai pasiruoštų 
visiškai apleisti Norvegiją, tai 
švedai gal leistų vokiečių ka
reiviams grįžti namo, mano 
norvegai.

■--------v--------
Vokiečiai bijo dide

lio užpuolimo 
----- v-----

BERNAS, Šveicarija, rugp. 9 
d. — Vokiečių karo vadovybė 
bijo sąjungininkų invazijos ke
liose Europos vietose, todėl ir 
susirinko aptarti naujai susi
dariusią padėtį, sako šveicarų 
korespondentai.

Sąjungininkai yra pasiruošę 
paklupdyti Vokietiją didelėmis 
invazijomis, laikraštininkams 
pareiškė Goebbels.

Susirinkę kariškiai aptarė 
nukritusią Vokietijos gyvento
jų nuotaiką.

-------- v--------
—PIoesti srity nukentėjo la

bai daug gyventojų. Rumunų 
valdžia nutarė suteikti jiems 
pagalbą.

—Britų valdžia tiktai šian
dien leido išsiųsti užsienin ko- 
miAiistų partijbsi laikraštį Daily 
Worker.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Didžiausias pasaulio laivas Normandie, kuris dabar yra žinomas kaipo 

La Fayette, pradeda “atsitiesti” New Yorko uosle. Laivas buvo paimtas iš prancū
zų ir betaisant užsidegė bei ant šono apvirto.

- - - - - ŠIOS DIENOS- - - - -
KARO VEIKSMAI

SICILIJA: Sąjungininkai artėja 
prie Randazzo miesto. Ameri
kos ir britų lakūnai bombarda
vo Messiną, Reggio Kalabriją ir 
San Giovanni.

RUSIJOJ: Rusai numušė 58 
vokiečių lėiktuvųs ir atėmė 60 
kaimelių. Rusų armija supa vo
kiečius Charkove. Rusams pa
vyko sunaikinti 48 nacių tan
kus.

SALOMONŲ SALOSE: Ame
rikos karo laivai nuskandino 
keturis japonų laivus.

-------- v------ —

Sąjungininkai veda 
Balkanų kovas 

----- v-----
LONDONAS, rugp. 9 d.— 

Sąjungininkų karo vadovybė 
užmezgė ryšius su Jugoslavijos, 
Graikijos, Albanijos ir Kretos 
kovotojais, tvirtina, gerai in
formuoti asmenys.

Sąjungininkų paskirti kari
ninkai vadovauja kovoms Bal
kanuose.

Daiblartiniu metu “ašies” už
frontėj yra 300,000 vyrų, kurie 
yra paruošti pulti priešą.

-------- v--------
Policija suėmė radi

kalų atstovą
BUENOS AIRES, Argentina, 

rugp. 9 d. — Policijai areštavo 
radikalų partijos atstovą Edu
ardo Araujo, kuris buvo išvy
kęs į Čilę, kad galėtų pasvei
kinti Argentinos demokratinių 
partijų vardu viceprezidentą 
Wallace.

(Policija kaltina atstovą Arau
jo dėl tariaimų jo komunistinių 
tendencijų.

Gen. Ramirez labai apgailes
tauja, kad užsienio spauda jo 
valdžią vadina fašistine, kuri 
vartoja nacių metodus.

-------- v--------
—Paryžiuje užmuštas Jean 

Moncurie, Dorriot sekretorius.

RUSAI ATKIRTO GELŽKELIO LINIJAS
Į CHARKOVĄ, SAKO SOVIETŲ ŠTABAS

Vokiečių valdžia įsakė gyventojam apleist 
Stettiną, bijo sąjungininkų užpuolimo

MASKVA, Rusija, rugp. 9 d. 
— Sovietų kariubmenė atkirto 
tris geįežinkelio linijas, kurios 
vedė į Charkovą, šiandien pa
skelbė sovietų štabas.

Rusų kariuomenei pavyko 
prasiveržti 43 mylias į vaka
rus nuo Charkovo ir pradėti 
.supti miestą.

Rusų karo vadovybė įsakė 
traukti stiprias kanuoles į šį 
fronto ruožą, kad galėtų tuo
jau apšaudyti vokiečius pačia
me mieste. Atėmė iš nacių 60 
kaimų.

-------- v--------

Naciai bijo britų 
aviacijos 

——V--------.

LONDONAS, rugp. 9 d.— 
Nacių gauleiteris Schwede įsa
kė Stettino gyventojams aplei
sti miestą.

Vokiečių valdžia mano, kad 
britų aviacija netrukus bom
barduosianti šį svarbų pramo
nės centrą Pabalčio pakraščiuo
se.

Goebbels Vokietijos gyvento
jams pasakė, kad dabartiniu 
metu vokiečiai nieko negali pa
daryti prieš britų lėktuvus, ne
gali apsaugoti gyventojų nuo 
bombardavimo pavojaus.

--------------V--------------

Britai seka Vokieti
jos Įvykius

-------- V--------

LONDONAS, rugp. 9 d.— 
Britų valdžios sluoksniai aty- 
džia seka politines pakaitas Vo
kietijos viduje.

Laikraščiai atspaude visas ži
nias apie kariškių pasitarimus, 
bet redaktoriai nedaro didelių 
išvadų iš padarytų pakaitų.

Kalbama, kad prezidentas 

Rooseveltas ir premjeras Chur
chill svarsto italų valdžios pa
siūlymą taikytis. Tvirtinama, 
kad pirmas Badoglio pasiūly
mas buvo atmestas.

-------- v--------
Britai vėl bombar

duoja Italiją 
-------- V--------

LONDONAS, rugp. 9 d. — 
Skaitlingos britų eskadrilės 
šiandien vėl išskrido šiaurės Ita
lijos bombarduoti.

Užvakar Milaną, Turiną ir 
Genovą bombardavusieji britų 
lėktuvai išmėtė daug atsišauki
mų italų .kalboje. Vienoje at
sišaukimo pusėje buvo gen. Ba
doglio kalbos ištrauka, kurioje 
jis pasižadėjo tęsti karą.

O kitoje pusėje buvo Chur
chill kalbos ištrauka, kurioje 
reikalauja baigti karą prieš są
jungininkus.

-------- v--------

Italai gali klausytis 
radijo 

'----- v-----
CHIASSO, Šveicarija, rugp. 9 

d. — (ONA). Badoglio valdžia 
leido Italijos gyventojams klau
syti neutralių valstybių radijo 
stočių.

Italams uždrausta klausyti 
britų ir Amerikos radijo sto
čių, bet jie nekreipia dėmesio 
į Uždraudimus ir klausosi pra
nešimų.

Kaip Badoglio drįsta tęsti 
karą, kai sąjungininkai užėmė 
Kataniją ir eina pirmyn, ko
mentuoja italai pasiklausę bri
tų radijo pranešimų.

-------- v--------
—Ispanijos demokratų parti

jos įgaliojo buvusį parlamento 
pirmininką sušaukti pasitarimą 
valdžiai užsienyje sudaryti.

PREZIDENTAS NESIMATĖ SU UŽSIENIO 
DIPLOMATAIS, TVIRTINA ST. EARLY

- ;■ ’ I

Rooseveltas iškvietė i Baltuosius Rumus 
sekr. C. Hull ir generolą G. Marshallą
WASHINGTON, D. C., rugp. 9 d. — Baltųjų Bumų kance

liarija šiandien paskelbė, kad prezidentas Rooseveltas šiandien 
grįžo iš trumpų atostogų, kurias praleido Kanadoje. Prezidentas 
ilsėjosi Huron ežero pakraščiuose.

Prezidento sekretorius Stephan Early pareiškė spaudai, kad 
atostogų metu prezidentas nesimatė su jokiais atsakomingais 
užsienio valstybių vyrais. Prezidento išvykimas atostogoms da
vė pagrindo gandams esą Roose'yeltas išvykęs susitikti su prem
jeru Churchilliu.

Prezidentą atostogų metu ly
dėjo admirolas Leahy, prezi
dento štabo viršininkas; adm. 
William Brown, prezidento ad
jutantas laivyno klausimuose; 
gen. Edwin Watson, karo rei
kalų padėjėjas; stabilizacijos 
direktorius James Byrnes ir 
Harry Hopkins.

Kaip tiktai prezidentais, grį
žo į Washing,toną, tuojau pa
prašė sekretorių Hull į Baltuo
sius Rumus, kad galėtų infor
muoti apie užsienio reikalus.

Rooseveltas taip pat pakvie
tė ir gen. Marshallą pasitari
mams. 

-------- v--------

Leis balsuoti 18 me
tų sulaukusiem 

----- v-----
WASHINGTON, D. C., rugp. 

9 d. — Rudens sesijoj kongre
sas rengiasi svarstyti konsti
tucijos pakaitas, kurios leistų 
18 metų sulaukusiems vyrams 
ir moterims balsuoti.

N. Georgijos valstija jau pri
ėmė panašų įstatymą.

Senatorius Vandenberg pasi
siūlė padaryti šias pakaitas. 
Iki šiam metui nė viena poli
tinė partija rimtai nepasiprie
šino paruoštam projektui.

-------- v--------

Pakeltą ‘Normandie’ 
išvilks iš uosto

-------- V--------
NEW YORK, pųgp. 9 d.— 

Prieš pusantrų metų nuskendęs 
laivas “Normandie” jau baigia
mas pastatyti New Yorko uo
ste.

Kaip tiktai laivas bus pasta
tytas, jis 'bus išvilktas iš da
bartinės vietos, pareiškė gelbė
jimo darbams vadovaująs lai
vyno kapitonas.

Įtaisyti siurbliai be pertrau
kos verčia vandenį iš laivo. Va
dovybė ėmėsi priemonių, kad 
atsistojęs laivas nepavirstų ant 
kito šono. Laivo luobas labai 

Vėliausios Naujienos
— Italijos valdžia norėtų taikytas, jeigu sąjungininkai ne

silaikytų Kasablankos nutarimų ir nereikalautų pasiduoti be są
lygų, paskelbė Romos radijas.

— Ispanijos korespondentai praneša, kad vokiečių karo va
dovybė yra pasiryžusi teikti italams daugiau paramos kovoj prieš 
sąjungininkus.

— Trys britų eskadrilės smarkiai bombardavo vokiečių po
zicijas Prancūzijoj.

— Netrukus Europoje bus atidengtas trečias frontas, pa
skelbė Washingtonan sugrįžęs Elmer Davis.

— Ispanija niekad nebuvo tokia neutrali, kaip šiandien, pa
reiškė Sangroniz, gen. Franko atstovas Alžire.

stiprus, bet reikės įdėti daug 
darbo, kol jis visiškai pataisy
tas.

v--------v--------
*... .

Socialistai prieš 
Badoglio valdžią 

----- v-----
BERNAS, Šveicarija, rugp. 

9 d. — Italijos socialistų par
tija kreipiasi į darbininkus, 
valstiečius ir inteligentus, pa
tardama paskelbti visuotiną 
streiką, baigti karą ir paša
linti monarki ją, sako žinios 
iš Italijos.

Socialistai tvirtina, kad 
Mussolinio režimas buvo pa
naikintas dėl nepaprastai di
delio gyventojų pasipriešini
mo.

Socialistai puola Badoglio 
valdžią, nes ji nedrįsta pa
leisti fašistų suimtų politinių 
kalinių.

-------- v--------

Standley matė sovie
tu dirbtuves ;

------v-----
MASKVA, Rusija, rugp. 9 d. 

— Ambasadorius William 
Standley keturias dienas lėktu
vu skraidė į sovietų pramonės 
centrus ir apžiūrinėjo karo pra
monės dirbtuves.

Ambasadorius turėjo progos 
pamatyti Sverdlovską ir Uralo 
srityje įtaisytą karo pramone.

Ambasadoriaus padėjėjai 
džiaugiasi turėję progą išva
žiuoti iš Maskvos.

-------- v-------- ‘
—Buvęs jurininkas James O. 

Couchois nuteistas penkiems 
metams kalėti už komunistų 
propągandą J. A. V. jurininkų 
tarpe.

—Kraljevo mieste vokiečiai 
sušaudė 200 jugoslavų. Daugu
mą sudarė jaunuoliai, kurie bu
vo pasižadėję padėti gen. Mi- 
chailoivičiui vesti kovą.
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OPERA RIGOLETTO BUS SUVAIDINTA 
RUGPIUČIO 12 DIENĄ .

VAIDINIMAS ĮVYKS UPTOWN PLAYERS TEATRE, 
1219 NO. LA SALLE STREET

----- v-----
Penkios naujos kįlančios 

operos žvaigždės dainuos per
statyme Rigoletto ateinančio 
ketvirtadienio vakare, rugpiu- 
čio 12 dieną. Perstatymas įvyks 
Uptown Players teatre, 1219 
North La Salle street.

Rita Gray, koloratūra iš 
Detroito, dabar veikia Chica- 
goje. Ji dainuos Gildos rolę 
šiame parstatyme.

Baritoną® Algirdas Rrazis 
dainuos kuprio Rigoletto rolę. 
Florence Brown, dramatinė 
soprani), dainuos kaip Mada- 
lena, William Conroy dainuos 
Monteronės dalį, o Sparafuci- 
le rolę dainuos Henry Marty- 
siak. Pagalbines roles išpildys 
kiti artistai ir artistės.

|" LAIVU Į BENTON HARBOR IR ATGALJ
(Praėjusį sekmadienį, prieš 

saivaitę, karštis tikrai mieste 
dusino visus. Daugelis buvo 
maudynėse ir maudėsi, kiti pik- 
nikavo miškuose, dar (kiti gru
pėmis ežere mažais laiveliais 
važinėjo — tai bariniais, tai 
motoriniais. Bet mes, Mike, 
Josephine, Roy ir dvi Onutės, 
nutarėme tą įkarštą šventadie
nį, 1 rugpiučio, išnaudoti pasi
važinėjimui dideliu City of 
Grand Rapids laivu, kuris su 
keliolika šimtų žmonių išplau
kia kas sekmadienį 9 valandą 
ryto nuo Michigan Bridge ir 
Navy Pier tiesiai į St. Joseph 
arba? į Benton Harbor, o va
kare 9 valandą ir vėl parveža 
keliauninkus į Chicagą.

Ta proga pasinaudojome ir 
neapsirikome. Turėjome puikų 
ir smagų pasivažinėjimą. Ir 
kaip gražu: sėdint laivo deny 
jokio karščio ir šilimos nejau
ti. Laivas, baltas kaip gulibė ir 
gana didelis, kuriame telpa 
apie pora tuksiančių pasažie- 
rių, plaukia skirdamas mėlyną, 
vos tik banguojantį vandenį. 
Saulė, iš rytų riedėdama ir žer
dama savo karštus spindulius į 
ežerą, tiksliau pasakius, į jurą, 
paberia tokius puikius krištoli
nius deimantus, kad žiūrėda
mas negali nei atsidžiaugti tais 
viršuj vandens žibučiais.

žmonių tikrai daiutg — dau
gumoj gražaus jaunimo. Tri
juose balkonuose visur susėdę 
apsukui, ir priešaky ir užpaka
ly, ir visi patenkinti tokiu ma
loniu vaizdu. Viduje irgi pilna 
žmonių. Keli orkestrai visuose 
aukštuose griežia, o keliaunin
kai sukasi poromis, iš paleng- 
vo šokdumi gražius valcus. Ki
tos eilės, sustojusios prie bufe
to, linksmai šnekučiuodamos, 
traukia Shlilzą ir kitokius gė
rimėlius. Dar kiti ilgomis, eilė
mis eina prie Help Yourself ir 
imasi kokių tik nori valgių ir 
valgomuose kambariuose susė
dę valgo. Dar kiti kitokius sma
gumus turi. Jokio racionavimo 
laive nėra: valgyk kiek nori.

Nė juste n epą j u tom, kaip ke
turios valandos prabėgo ir jau 
įšliaužia musų gulbė, pjaudama 
vandenį ir mušdama į krantą 
putojančio vandens bangas. Pa- 
siskleidžia minia žmonių iš lai
vo. Lauku keletas busų laukia 
ir kelios Širmulis arkliukais ka-

Minėti aukščiau dainininkai 
ir dainininkės tai kįlančios 
operos žvaigždės.

Šį vaidinimą ruošia scenai 
American Opera Company. Ji 
susidaro iš profesinių daini
ninkų grupės ir teikia galimu
mo jauniems dainininkams 
pasirodyti plačiajai visuome
nei dažnai perstatomuose 
standartiniuose parengimuose.

Mme Auna Del Freda vado
vauja visiems perstatymams. 
Šiame Rigoletto perstatyme 
pagelbės dar Treodore Rom
hild, kaipo orkestro vedėjas, 
Alexander Aster ir Civic Ope
ra orkestro nariai, kaipo 
akompanuotojai. Scenos direk
torius bus Bernard Cantor.

nusidriekia į Michigan ežerą. 
Čia tikrai vaizdUojiasi Klaipėdos 
pakrantės prie Baltijos Juros, 
kur nelabai senai teko būti ir 
džiaugtis ta puikia, malonia ap
linkuma..

Čia plaukiotojų nedaug. Taip 
laisvai visi — tai vieni, tai kiti 
— saulutėje kepinasi, kiti šva
riame ežere plauko. O toliau 
tai karuselės tikrai gerą biznį 
daro. Čia daug žmonių, ypač 
gi jlaUnimo, turi gerus laikus, 
važinėjasi ir žaidžia. Restoranai 
irgi pilni ir kitos visokios įstai
gos.

Gražu buvo, pasiklausyti pro
gramos ant kalnelio, jau vadi
namame St. Joe. Netoli pliažo 
susirinkę po medžiais žmonės 
klausosi. Jos, tos programos, 
kas sekmadienį yra duodamos. 

(įr puikios yra programos, saky
tum, kaip Chicagoje Grant 
Banke. Bet greta orkestro grie
žimo ir chorai dainavo — ypač 
puikiai dainavo vyrų choras.

Musų ponios skubinosi pirk
tis suvenirų, neis: jau. laikas sku
bintis į laivą. Po 4 ir 15> minu
čių, notai rodė, reikia grįžti at
gal į Chicagą. Per tris valan
das tiek daug įspūdžių įsigyti 
ten vietoje, jau nekalbant apie 
patį važiavimą vandeniu, reiš
kia šauniai laiką praleisti.

Pasirėmę ant tilto žiūrime, 
kad jau atbaltuoja musų lai
vas. Mat, jis buvo į plačiąją ju
rą išvykęs paskrajoti, o gal ko
kiais, kitais sumetimais. Mums 
ten belaukiant, patiltėje juodu
kai ir baltieji jaunuoliai, kaip 
lydekos naudosi, vandenyje. Pui
kus plaukikai.

Prieš saulutę, dideliam pul
kui žmonių belaukiant kada 
pradės leisti į laivą, pusėtinai 
veidus nudažė. Prie to i abu 
galus važiuojant ir laivo šaly 
sėdint, irgi saulutė apsikabinus 
vis bučiavo, tai tokiu, budu pa
darė veidus raudonus, kaip in
dėnų.

Ir vėl mes laive, ir gėrėjomės 
.puikiu plaukimu, kur vėsu, ne
reikia braukti prakaito nuo 
kaktos, čia aeroplanai pagal 
laivą, ir žuvėdros iš pat Michi
gan parlydėjo mus į, Chicagą. 
Laivas plaukia švelniai, palik
damas ilgą j uotą užpakaly. Sau
lėleidžiui pradėjus įvairias spal
vas kurti vandens paviršiu, tik
rai gražus vaizdais susidarė.
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LAIŠKAS RAŠYTAS PONAMS
JACIKAMS, CHICAGOJE

------v-----
Rašo sūnūs kareivis, Arthur E. 
į Jacikas, iš užjūrio

Hello Dad and Pauline, —
Tikiuos, kad vavote mano 

laišką nuo laivo. Kai laivas pa
galiau sustojo^ aš pasijutau be
esąs šiaurės Afrikoje. Atsime
nu, vaikas būdamas visuomet 
vaizdavaus Afriką kaip džiung
lių kraštą. Tačiau ši jos dalis 
tikrai neturi jokių dži ūglių. 
Teisybę pasakius, čia nematyti 
nė medžių.

Šičia pasidaro visai karšta. 
Labiau® sausas karštis, negu 
drėgna. Kai tenka atlikti koks 
darbas, tai prakaituojate gau
siai. Vienok, kai paliaujate dir
bę, tai saulė išdžiovina prakai
tą į keletą minučių.

Boy, aš dabar esu tikras ke
liauninkas. Manau, kad esu ke
liavęs daugiau, kai įstojau ar
ini j on, negu keliausiu visą sa
vo gyvenimą.

Šiaurės Afrikos kai kuriose 
vietose yra gražių vaizdų, mes 
tas (vietas pravožiavome, vyk
dami į musų stovyklas. Šioj 
apylinkėj hunu dabar jau apie 
mėnesį laiko. Tačiau esame pri
sirengę ir vėl keltis kitur.

Turiu pasakyti, kad prisiėjo 
dirbti naktį ir dieną. Naktimis 
reikėjo atlikti tam tikros prob
lemos, o dienomis teko peržiū
rėti kas buvo padaryta nakties 
metu. Tie vyrai Jungtinėse Val
stijose dar neturi supratimo, ką 
armijos gyvenimas reiškia.

Jaučiuos gerai, nors prara
dau daugiau svorio. Sunkus 
darbas ir daug prakaito išvaro 
tą peilviršį taukų.

Duok man.,, tėve,, adresą tos 
kriaučių; dirbtuvėlės, kurią tam
sta Vokietijoje turėjai, pirm 
negu apsivedei motiną. Aš per
siusiu jos paveikslą, kai mes 
Vokietiją pasieksime. Tamsta 
pats galėsi pažiūrėti, ar ji atro
do taip,. kaip kad atrodė anais 
laikais. Tamstos tik skaitykite 
dienraščius ir stebėkite, kaip 
mes užkursime peklą Ašiai...

Atiduok (Paulinai mano ge
riausius linkėjimus, tėve, ir ne
užmiršk, kad reikės tikrai ge
ro vyro Jaciką įveikti-.

Tamstos sūnūs Art.
—---------- V-------- -------

Sekmadienio vakare, rug
pjūčio 8 dieną, ponia Jeanet
te Presley, 25 metų, iš Beards
town, Kentucky, sėdėjo su sa
vo vyru jūreiviu Chicagoje 
paežery prie Navy Pier. Kas 
ten ją pašovė į petį. Policija 
ir laivyno atstovai tyrinėja 
įvykį.

Saulutei visai jaoi leidžiantis 
ir visai jau artinantis kranto, 
jaunų mergaičių grupe dainuo
ja “Let me cal you sweetheart. 
I love you” ir kitas dainas. O 
mes joms smarkiai plojame. 
Dar jaunimo malonus balsai 
tebeskambėjo, kai didelė minia 
žmonių jau laukė ant dokų.

IPer vieną pUsę ėjome iš lai
vo, praleidę ant vandens pui
kią dieną ir turėję daug sma
gumo. Kiti pulkai lipo į laivą 
ir prasidėjo naktinė kelionė. 
Tai taip musų grupė lietuvių 
džiaugėsi, dalyvavusi tame lai
vu pasivažinėjime. —R. š.

Šaukiami Bridge
port© Namą Savinin
kai į Susirinkimą

------—V' . ....

Įvyks rugpiučio 10 d.
Bridgeporto namų savininkai 

yra šaukiami į susirinkimą, ku
ris įvyks rugpiučio 10 d. Chi- 
cagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 South Halsted Street, kaip 
7:30 vai. vak.

Namų savininkams dabar me
tas pabusti ir pradėti veikti. 
Dabartiniu laiku, kada mtfeų 
savininkai yra didžiai nuskriau
sti, negalėdami pakelti rendas 
arba prastus rendauninkus pra
šalinti iš savo namų, kada sa
vininkų balsas yra menkas, tai 
tikrai laikas ką nors daryti.

Geriausias dalykas daryti 
šiuo laiku, tai yra organizuo
tis, nes juo stipresnė organi
zacija, juo didesnis jos balsas, 
juo geresni bus rezultatai.

Kitos tautos jau turi plačiai 
išsivysčiusias - namų savininkų 
organizacijas. Tai kodėl lietu
viai negali turėti, kad ir jų bal
sas butų girdimai, prisiėjus 
reikalui.

Bridgepotre tokia organizaci
ja yra susitverusi. Nariai susi
eis antradienio vakare toliau 
apsvarstyti savo svarbius rei
kalus. Tiem, kurie nėra nariai, 
patartina ateiti į šį susirinki
mą, taipgi ir tapti'nariais. Yra 
svarbu, kad kiekvienas namo 
savininkas butų nariu.

Stokite šį kartą. Kitą kartą 
gal bus pervėlu įvykinti tuos 
dalykus, kurie savininkams yra 
svarbus. Nepamirškite šį va
karą, rugpiučio 10 d., būti Chi- 
cagos Lietuvių Auditorijoj kaip 
7:30 vai.

— Melsvakiutė.
—v------- ■

Kaip Politikos 
Mašina Veikia

----- y-----
Plačiai išgatsinta yra Civil 

Service sistema — Civilinės 
Tarnybos sistema. Skelbiama 
ir plačioji publika įsivaizduo
ja, kad išlaikęs Civilinės Tar
nybos kvotinius asmuo ir ga
vęs darbą, gali būti tikras, jo- 
gei darbą išlaikys, jeigu tik 
sąžiningai savo pareigas eis. 
Kitas dalykas: toks samdinys 
gali tikėtis paukštianimo, tar
naudamas ilgesnį laiką.

Bet tikrovėje ne visai taip 
dalykai klojasi. Štai dabarti
niu laiku Illinois valstijos tar
nyboje perklasifikuojami sam
diniai. Dauguma jų yra Civili
nės Tarnybos samdiniai. Ir štai 
jie nusiskundžia: jeigu esi po
litikierius, tai gauni naują 
vietą toj kategorijoj, kuriai 
yra mokamos aukščiausios pa
gal ribas algos; o jeigu nesi 
politikierius, tai tave paskiria 
kategorijon, kur algos moka
mos mažiausios.

Republikonai pastaruosiuo
se keliuose rinkimų vajuose 
primigtinai kritikavo Chica- 
gos demokratus tuot kad jie 
suorganizavo politinę mašiną 
ir kad jų mašina duoda privi
legijų tik saviems žmonėms 
demokratams. Bet atrodo, kad 
ir Springfielde, kur šiandien 
dominuoja republikonai, el
giamasi ne kitaip, kaip Chi
cagoje.

REMKITE TUOS, KURIU 
GARSINASI

« N A U J I E N O S E ”

SAULES PRITRENKIMAS
Saulė gali šviesti kuoaiš- 

kiausiai, gali įdegti odą, bet 
jeigu oras yra vėsus ir nedrėg
nas, jokio pavojaus nuo sau
lės nėra. Šilima, o ne saulės 
šviesa sudaro pavojų.

Kada oras karštas ir dar 
drėgnas; dar labiau, kada pri
sieina dirbti karštoj vietoj, 
kur vėdinimo įrankių nėra, 
šilima gali žmogų visiškai iš
semti. Jis ima svaigti, neina- 
tyli, nesvietiškai prakaituoti; 
jo pulsas pasidaro skubus, vos 
j-aučiamas, alsavimas nelygus, 
kraujo spaudimas žemas, tem
peratūra subnormalė arba nor
malė. žodžiu, reiškiasi cirku
liacijos suirutė. Prisieina ją 
atsteigti tinkamais stimulian- 
tais ir sūraus skysčio įleidimu 
į kūną. Kūno šildimas irgi ga
li būti reikalingas.

Kur kas blogiau, kada nuo 
šilimos įvyksta tikras apkvai
šimas. Nuo jo nemažas sene
lių ir vaikų "skaičius miršta. 
Jis ypač pavojingas tiems, ku
riems yra tekę nuo jo nuken
tėti praeityj. Alkoholikus jis 
irgi skaudžiau paveikia.

Apkvaišimas nuo šilimos 
reiškia daugiau negu laikiną 
sąmonės netekimą. Smegenys 
papursta arba kraujas į jas 
išsisunkia. Kartais ir plaučiai 
papursta. Į širdies pamušalą 
kraujas kai kada irgi išsilieja. 
Nervų centruose įvyksta at
mainų, iš ko gali sekti paraly- 
žas.

Liga įvyksta nuo ilgokai be
sitęsiančio šilimos perviršio, 
tuo labiau jeigu oras drėgnas. 
Dirbant karštoj aplinkumoj 
prakaitavimas sustoja. Ar dėl 
to, kad prakaito liaukos pa
ilsta ar dėl kitų pakaitų ku
ne. Gal kūno šilimą reguliuo
janti centrai iš tvarkos išeina 
dėl pakitusio karščio kūne. 
Gal peršildytos kūno mėsos 
perdaug pridaro rakščių ir ki
tų svaiginančių medžiagų. 
Kaip ten nebūtų, o atsitinka 
taip, kad šilima kūne darosi 
ir neišeina laukan. Kūno karš
tis pakyla, kraujo spaudimas 
padidėja, darosi keblu alsuoti, 
oda yra raudona, sausa ir 
karšta. Ligonis paprastai ima 
kledėti, arba pasvaigsta, ap
miršta arba ir miršta.

Liga prasideda galvos skau
dėjimu, svaiguliu, nuovargio 
jautimu ir noru dažnai šlapin
tis.

Ji yra taip svarbi, kad be 
gydytojo nėra galima apsieiti, 
kuris ir suraus skiedinio į 
kraują leidžia, ir alsavimą ir 
cirkuliaciją tinkamomis prie
monėmis ir vaistais tvarko. 
Tačiau® ūmąją pagalbą gali 
suteikti bile kas. Reikia ligonį 
išnešti į orą, vėsesnę vietą; 
reikia krapyti jo kūną šaltoku 
vandeniu ir vėdinti vėduokle 
ar kuo kitu, kad vanduo džiu
tų. Odą reikia trinti gana dar
bščiai, kad cirkuliacija nesulė- 
tėtu. Vandens su druska rei
kia duoti gerti tik tada, kada
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ligonis gali nuryti, t. y. kada 
jis turi nuovoką.

Vasaros metu reikia rūpin
tis, kad neapsirgus nuo šili
mos — darbe ir namie. Reikia 
gerti apščiai vandens ir įdėti 
į jį druskos. Arba druskos 
imti apščiai su valgiais ir gė
rimais. Reikia dėvėti lengves
nius drabužius. Reikia darbe 
laikas nuo laiko pasilsėti. Rei
kia nebijoti oro traukos, todėl 
langai turi būti atdari, vėdyk
lės ar kiti vėdinimo aparatai 
yra girtinas dalykas.

~Dr. A. Mntvidas.

4KIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą,kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo,^ nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko ątsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija 
1031 W. 18th St. netoli Morgan St. 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL JUO.
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS ’

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAl 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsuoki Le Van 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street • 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj .pagal susitarimą. 
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street , 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J. n 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9 
Trėč. ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

z Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak. 
Penktad., šeštad. 6:30—9:30 vakarą 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

BOND DAY
rietus siūlosi pavežioti. Labiau
sia kuproti barzdočiai šaukia:
Sėskit į House of David- — nu
veš parodyti puikiausių įdomy
bių..

Išsisklaido pasažieriai nuo 
laivo. Vienus, sulaukę, artimie
ji nusiveža su savim, kili dide
liais pulkais patraukia į Silver 
Beach. House of Dr.ivid barzdo
čiai, susirišę kasas užpakaly, 
vežasi svečius pas save. Jų mu
zika. — orkestras — rėžia iš 
pašėlimo ir linksmina svečius.

Prie ežero tikrai pViku: gra
žios pakrantės, smiltynai toli
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1930 METU LIEPOS REVOLIUCIJA MININT

Lietuva išvystė gyvulių ir ki
tų žemės ūkio produktų eks
portą, kas labai prisidėjo prie 
ūkininkavimo paspartinimo... 
Autorius nededa daug pastan
gų aiškinti ekonominį krašto 
vystymąsi >— jis paprastai ap
rašo jį. Bet tuo apribodamas 
savo problemą, jis tikslą atsie-

Vienas iš rimčiausių Amen- džiąja Britanija. Nežiūrint į tai 
įkos istorinių mokslų žurnalų 
The American Historical Re
view, kurį leidžia žinomoji kny- 

. gų leidimo bendrovė The Mac
millan Company, šių metų lie
pos mėnesio numeryje (Vol. 
XLVIII, No. 4, p. 845) įdėjo la
bai palankią A. Simučio kny
gos The Economic Reconstruc
tion of Lithuania after 1918 re- kia atsargiai, ir skaitytojas ras 
cenziją, kurioje tarp kitko sa- užtektinai gerai organizuotos 

informacijos, kuri padės jam 
padaryti savo paties išvadas.”

Lietuvių spaudoje dažnai pa
sirodo nusiskundimų dėl litera
tūros anglų kalba apie Lietu
vą trukumo, kas yra neabejo
tina tiesa. Bet ta pačia proga 
reikėtų atkreipti dėmesį ir į 
tai, kad esamoji literatūra bu
tų geriau išnaudota ir pasklei
sta svetimtaučių tarpe. Jei kny
goms apie Lietuvą anglų kalba 
susiranda ganėtinai pirkėjų, 
tuo palengvinamas susitarimas 
su leidyklomis dėl naujų kny
gų leidimo, šiuo tarpu Columbia 
University Press dar turi kiek 
neišparduotos The Economic 
Reconstruction of Lithuania 
after 1918. Neturintieji turėtų 
pasirūpinti tuojau tą knygą įsi
gyti ir ypatingai pateikti žy
mesniems amerikiečiams dova
nos pavidale. Kai tik ši knyga 
bus išpirkta, yra vilčių, kad Co
lumbia University Press imsis 
leisti gal žymiai didesnę ir nau
dingesnę knygą apie Lietuvą.

The Economic Reconstruc
tion of Lithuania after 1918 
kainuoja $1.50, ir ją galima 
užsisakyti rašant autoriui: Mr. 
A. Simutis, 41 W. 82'nd St., 
New York 24, N. Y., arba be
tarpiai leidėjui: Columbia Uni
versity Press, Morningaide 
Heights, New York, N. Y.

koma: »
“Šią mažą knygą apie Lietu

vos ekonominį atsistatymą rei
kia sveikinti kaipo laiku pasi
rodžiusi leidinį, šiais laikais, 
kada politinio ir ekonominio 
Europos atsistatymo problema 
yra rytojaus dienos klausimu, 
Amerikos skaitytojui reikalin
ga objektyvi informacija apie 
mažas tautines, valstybes, ku
rių likimas gali būti nulemtas 
atsistatyme... Knygoje taip pat 
duodami palyginimai su ank
styvesniais prieš pirmąjį pasau
linį karą metais. Šita dalis ypa
tingai įdomi, nes ji parodo, kiek 
Lietuvos žemės ūkis pagerėjo 
per nepriklausomybės laikotar
pį, ir kokią rolę tame pagerė
jime suvaidino žemės reforma 
ir kooperacijos judėjimas. Šis 
gerėjimas vyko nežiūrint į la
bai sunkią Lietuvos politinę pa
dėtį. Lietuvos poltiinius sunku
mus vaizduoja užsienio preky
bos vystymasis, paduotas ket
virtam knygos Skyriuje. Jis 
rodo, kad dėl politinių priežas
čių jos (Lietuvos) prekyba su 
artimiausiu kaimynu, Lenkija, 
buvo lygi nuliui; prekyba su 
Busi ja buvo taip pat labai ma
ža; ir jos prekyba su Vokieti
ja, nors ir didžiausia, labai svy
ravo, daugiausia dėl politinių 
priežasčių. Kiek pastovesni jos 
prekybos santykiai buvo su Di-

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Mėnesiui praslinkus po to, kai vokiečiai pradėjo ofensyvą Oriol srityje, daly

kų padėtis žymiai pasikeitė. Vokiečiams ne tik ofensyvas nepasisekė, bet jie pra
rado Oriol, kurį savo rankose išlaikė 22 mėnesius. Paveikslas vaizduoja rusų ka
reivius Oriol miesto aikštėje.

PABĖGĖLIAI JUNGT. VALSTIJOSE |

/■ EXTRA! EXTRA! ’
Permainytas vardas ir 

adresas
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

'C?
t:, • •:

U. •' 

j ■ .v;

k,
NATHAN
KANTER

3529 S. HALSTED ST. 
Phone YARDS 6054

10-tą,

Sutaupysim 
jums pinigų perdirbda
mi musų dirbtuvėj

Jūsų seną setą į naują. Darbas 
garantuojamas.

ARCHER AVENUE 
FURNITURE MFG.

JOS. KAZIKAITIS, Savininkas.
4140 Archer Avė.

Telefonas LAFAYETTE 3516

Koncertas
Grant Parke

------- y——

Šį vakarą, rugpiučio
Grant Parke bus duotas viešas 
koncertas. Programą išpildys 
Cavallo’s Symphony Band.

Šias programas ruošia Chi- 
cagos Muzikų Federacija ir 
Chicagos Parkų Distriktas, ko
operuodami bendrai.

Publika kviečiama atsilan
kyti. Mokėti nereikia. Koncer
tas prasidės 8 valandą vakare 
ir, baigsis 10 valandą.

Keturi Chicagiečiai 
Yra Belaisviai 
Vokietijoje

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei štorus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

Jungtinių Valstijų Karo De
partamentas paskelbė praėjusį 
šeštadienį, rugpiučio 7 dieną, 
kad keturi chicagiečiai Ameri
kos kariai, yra Vokietijos ne
laisvėje. Belaisvių pavSrdės 
tokkios: William J. Handley, 
John McEwen, Harold A. 
Swanson ir Adam C. Wygonik.

KODĖL KENTĖTI DEL KOJŲ? '
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdomk, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRU 7209
> *

Per praeitus, dešimt- metų 
Jungt. Valstijos priglaudė dau
giau nei 250,000 žmonių, dai
gelis! iš kurių yra profesiona
lai ir prityrę amatninkai, ku
rie pabėgo nuo teroro arba 
Ašies priespaudos Europoj §.

Šie žmonės yra įvairių rasių 
ir tikybų, bet daugiausia atvy
kę iš Vokietijos ir Austrijos. 
Pirmieji imigrantai, kurie at
vyko iš Europos į Ameriką, 
taip padarė dėl ekonominių 
priežasčių, bet šie buvo prispir
ti atvykti gelbėdami savo; gy
vybes.

Kaip galėtų ši grupė žmonių, 
daugelis iš kurių jau yra pilie
čiai, pagelbėti tautai, kuri juos 
priglaudė ir suteikė jiems vil
ties ?

National Refugee Service, 
Ine., Nejw Yorke, išleido bro
šiūrą, kuri parodo,, ko Ameri
ka gali tikėtis iš šių pabėgėlių 
ir kaip jie gali prisitaikinti prie 
Amerikos sąlygų, ši apžvalga, 
kuri nėra pilna, yra paimta iš 
2,250 asmenų, kurie įsirašė į 
“Roster of Alien Specialized 
Personnel” organizaciją, kurią 
įsteigė italas pabėgėlis, buvęs 
ekonomijos profesorius italų 
utniversitete.

Ne visi pabėgėliai Amerikoje 
yra specializuoti amatninkai, 
bet galima sakyti, kad nuošim
tis niekada nebuvo1 aukštesnis 
visoj imigracijos istorijoj, pa
gal National Refugee Service.

Iš 2,250 užsiregistravusių su 
“Roster of Alien Specialized 
Personnel” daugiausia yra vo
kiečių pabėgėlių, iš viso 1,236. 
Antri yra austrai, 547. Kiti yra 
iš beveik visų okupuotų arba 
nacių pagrobtų Europos šalių. 
Dariguma šių ekspatriatų yra 
“be šalies” (stateless), jie nėra 
piliečiai jų biuvtisios šalies, nė 
Jungt. Valstijų. Jie, žinoma, bu
vo ištremti nacių režimo todėl, 
kad žydai, arba jeigu krikščio
nys, tai dėl pasipriešinimo1 na
cizmui.

Sąrašais parodo, kad 1,970 re- 
gistrantų yra vyrai ir 280 mo
terys. Irgi kad apie pusė yra 
virš 46 metų amžiaus, bet že
miau 65 metų faktas, kuris įro
do, kad šioj€ grupėje randasi 
prityrusių specialistų, kaip ir 
jaunų vyrų, kurie yra karo tar
nyboje.

96% šios grripės yra) padavę 
prašymą dėl Amerikos piliety
bės. Kiti 4% yra svečiai arba 
“nepasisakę” (non-declarant) 
ateiviai.

Tarp jų randasi apie šimtas 
įvairių profesijų ir amatų ir 
galima klasifikuoti į keturias 
grupes; mokslo ir mechanikos, 
socialio mokslo, medicinos ir 
įvairių biznių. Mokslo ir me
chanikos grupės yra 471 asme
nys. Tos grupės profesionalai 
yra dabar reikalingi. Ypač sky
riuose inžinierių profesijoj, 
kaip aeronatikos, elektrikos,

metalurgijos,' kasyklų, radijo ir 
lalivų statybos inžinierių. Iš me
chanikų yra mašinistų, įvairių 
mašinų (Operatorių ir amatnin- 
kų. Nors ši grupė yra per ma
ža užpildyti trukumą, vienok 
kiekvienas iš jų gali prisidėti 
prie karo pastangų.

Socialio mokslo grupėje ran
dasi gana daug ekonomistų ir 
statistikų, kurie turi puikų su
pratimą svetimos ekonomijos. 
Irgi tarp jų yra redaktorių, 
vertėjų, žurnalistų ir advokatų, 
kurie labai gerai supranta kal
bas ir papročius priešų šalių ir 
gali pagelbėti propagandos ka
rui prieš Ašį.

Medikalėj profesijoj yra 508 
daktarų ir 81 dentistų. Nelabai 
daulg, bet iš šaltinių kaip “Na
tional Committee for the Re
settlement of Foreign Physic
ians” žinoma, kad daugiau kaip 
5,000 svetur baigusių mokslą 
daktarų randasi Jungt. Valsti

jose, ir apie % jų gavo leidimus 
praktikuoti.

Kadangi dabar daktarų yra 
stoka, šiems pabėgėliams turė
tų atsirasti vietų, bet net ir ci
vilių rajonuose visokį trukumai 
randasi įstatymuose ir suvaržy
muose.

Kada sąrašas bUvo pradėtas, 
buvo reikalinga mokslininkų 
profesionalų ir specializuotų 
amatninkų. Pagal valdžios pa
siūlymą buvo priimti ir asme
nys su biznio patyrimais, ši 
grupė dabar yra didžiausia iš 
visų, ir tų asmenų patyrimai 
alpimą svarbias formulas,, fab
rikų ir pirklybos paslapčių 
Ašies produkcijos sistemos. Tie 
asmenys yra ekspertai, vienas 
buvęs technikos direktorius Vo
kietijos oro linijos, kitas direk
torius automobilių fabrike Ita
lijoj; vienas asmuo, kuris užė
mė svarbią vietą metalurgijos 
įstaigoj; kitas buvęs direkto
rius javų importavimo firmos,
ir daugelis kitų su panašiais pa
tyrimais strategiškose Ašies in
dustrijose.

Vienas iš svarbiausių faktų, 
kurį šis isąrašas parodė, tai pla-

tusi kalbų žinojimas. Dauguma 
iš 2,250 kalba vokiškai ir ang
liškai. Daugiau negd pusė kal
ba franeuziškai, daugelis irgi 
kalba ispaniškai ir itališkai. Bet 
didelis nuošimtis irgi turi su
pratimą mažiau žinomų kalbų. 
Iš viso, išskyrus vokiečių ir 
anglų kalbas, registrantai su
pranta vieną arba daugiau iš 
34 kalbų, įskaitant arabų, islan
dų, malajų ir totorių.

National Refugee Service pa
reiškė, kad daugi/ma šių pabė
gėlių yra lojalus šiai šaliai ir 
jos demokratijai. Kaipo pabė
gėliai, jie neapkenčia tų siste
mų, nuo kurių jiems reikėjo 
pabėgti.

Kadangi dauguma iš jų yra 
iš Vokietijos ir Austrijos, jie 
techniškai skaitosi priešai atei
viai. Kaip kada tais faktas jiems 
neduoda progos prisidėti prie 
tokio darbo, kuriame jie spe
cializuojasi. Bet ivisvien # tūks
tančiai jaunesnių vyrų randasi 
karo tarnyboj, kiti industrijoj 
arba karo darbuose. Apie 2,500 
daktarų tarnauja ligoninėse, 
kur daktarų yra stoka. Dauge
lis iš geriau žinomų buvo pri
imti į karo pastangas priva
čiose industrijose ir valdžios 
įstaigose.

Svarbiausia priežastis, kodėl 
pabėgėliui sunku surasti vietą 
karo dalrbuose, yra nepakanka
mas supratimas tarp privačių ir 
viešų sumdytojų, kaip galima 
greičiausiai šį darbininką pri
statyti prie darbo. Pagal Na
tional Refugee Service, ateiviai 
gali dirbti karo industrijoj, nes 
valdžia aiškiai pasisakė už tai.

Apžvalgoj National Refugee 
Service sako:

“Yra natūralu šiais laikais, 
kad mes folutume atsargus, kan 
da Amerika# samdo darbininkus 
karo industrijoje. Bet ateiviai, 
kurie turėjo bėgti iš savo šalių, 
turi gerų priežasčių įvertinti 
demokratiją. ,

“Šiandien eina karas, kuria
me žmonės kariauiįai už visa, 
kas gera, yra rollė kiekvienam 
— ir tie, kurie laukia, turi būti 
pašaukti.” —-FLIS.

Kur yra paslaptis mano jaunos išvaiz
dos ir ko-geriausios padėties? Tai vis
kas priklauso mano šeimininkei dėl da
vimo man specialės karo laikų priežiū
ros.

Taip, ji' yra gudri moterėlė... ir jus 
busite taippat, jei duosite savo elektros 
refrigeratoriui šią karo laikų priežiūrą. 
Tai visai lengva, tšai kas reikia daryti.

Delko aš atrodau
jaunesnė kasdien

Išvėdinkite — Patikrin
kite, kad jūsų šildytuvas 
stovėtų colį ar daugiau 
nuo sienos, kad oras lai
svai cirkuliuotų apie ka
binetą.

Uždarykite duris — Lai
kykit šaldytuvo duris už
darytas,. Apsaugosite da
lis nuo apšarmavimo; re
čiau reikėš ištirpyti.

Išplaukit šaldytuvą kas 
kart po ištirpinimo, var
tojant vandenį su baking 
soda. Išdžiovinus, paban- 
styk talcum pudros ant 
durų iqpuliacijos.

Neapkraukite valgiais ar 
bonkoms prie pat šaldy
mo dalių. ~ Tai kenkia 
laisvai cirkuliacijai šalto 
oro kabinete ir neleidžia 
šaldytuvui tobulai veikti.

Jau laikas ištirpyti, ka
da šarma pasidaro 14 co
lio storumo; kitaip jūsų 
šaldytuvas dirbs per tan
kiai, per ilgai. Nenaudok 
karšto vandenio ištirpyti.

Bukite atsargus! Jei šal
dytuvas neveikia ar ūžia, 
šaukite ekspertą pataisy
ti jį. Ilgo laiko bėgyje, 
jus sutaupysite sau pini
gų ir ekstra nesmagumų

UNITED 
NATIONS 

for
Victory Today 

for 
Peace Tomorrow

Electricity has gone to war—don’t waste it! _____

PUBLIC SERVICE COMPANY
OF NORTHERN ILLINOIS

JAUČIATĖS blogai? 
VISIŠKAI PALENGVINSITE SAU 
—ŠIUO MODERNIŠKU ŠVELNIU 

BUDU
• Kuomet kankinatės vidurių užkietėjimu— 
žarnos neveiklios, skauda galvą, nėra energi
jos—palengvinsite sau šiuo modernišku budu 
— kramtykite FEEN-A-MINT. ši skoninga 
kramtoma guma vidurius liuosuoja švelniai 
ir tikrai. Milionai žmonių naudoja FEEN- 
A-MINT. Tik pakramtykite FEEN-A-MINT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal nurody
mus ant pakelio. Sekantį /yta malonus pa
lengvinimas pagelbės jums vėl jaustis puikiai.

RADIO PROGRAMAI LEIDŽIAMI 
BUDRIKO KRAUTUVĖS 

PER 14 METU:

W. C. F. L. 1000' k. nedėlios vakare 
9 valandą.

Pilnas didelis pasirinkimas 
namams rakandų, gerų Parlor 
Setų, Pečių, Karpetų, Radijų 
ir didelė Jewelry Krautuvė sy
kiu su Rakandų Krautuve po 
vienu stogu. Taipgi Rekordai, 
Gaidos.

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 S. Halsted St.
CHICAGO, ILL.

Tel. CALUMET 7237-4591

DIRBTINI DANTYS
Į kuriuos gražu žiūrėti!

Nepaprastas pavertimas iliuzijos 
į tikrenybę. Yra labai prižiūri
ma, kad išvengus raukšlių ir dir
btinos išvaizdos. Visos pastangos 
dedamos atbudavojimui natura- 
lės išžiuros.

PERMATOMOS PLEITOS

2 250Specializuotas 
Patarnavimas 
—jie turibut 
PERFECT ___

1 dienos patarnavimas
VULCANITE ........... $12.85
DUBLIKATAI ....... $5.00 UP
PATAISYMAI ....... $1.50up

PLASTIC RESINS 
3 dienų special

Kiti $35 ir aukš. Tikri, natūralus 
Dirbame pleitas įspaustas ir gau
tas tik iš laisniuotų dentistų.

PEOPLES™,.
10 W. Jackson, 3rd fl., roh State

Atidarą vakarais iki 8:30 vai. 
šeštadieniais iki 6 vakaro..

Tobulas Pritaikymas Garantuotas
■ . ■ /

j.

★ FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

Sophie!
Barčus

C
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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1 Generolų diktatūra Vokietijoje?
Svarbiausieji Vokietijos valdžios šulai ir ginkluotų 

jėgų viršininkai pereitų savaitę laikė eilę pasikalbėjimų 
Htlero karo buveinėje ir, tų pasikalbėjimų rezultate, 
sakoma, buvo sudaryta “karo- direktorija” iš dviejų ar
mijos generolų ir vyriausiojo laivyno admirolo: Goerin- 
go, Keitelio ir Doendtzo.

Reicho maršalas Goering esąs tos militarinės treju
kės narys ir kartu tarpininkas tarp- armijos ir nacių 
vyriausybės. Hitleris esąs paliktas valdžios priešakyje, 
bet jisai nebeturėsiąs teisės kištis į karo vedimo reika
lus ir iš viso jo galia esanti žymia®! apkarpyta.

Jeigu šitos žinios yra tikros, tai Vokietijoje yra 
rengiama dirva Hitlerio pašalinii'mui — panašiai, kaip 
Italijoje kad buvo pašalintas Mussolini. Bet ar jos yra 
tikros, nežinia.

Tačiau Hitlerio pasitraukimjas (arba pašalinimas) 
reikštų nedaug, jeigu jo vietą užimtų Goeringas, apie 
kuri skelbiama, kad jisai įeina į “karo direktoriją” ir 
kartu bus “tarpininkas” tarp valdžios ir armijos vado
vybės. Goeringas tai ne Badoglioi, kuris dabar stovi Ita
lijos valdžios priešakyje.

Maršalas Goeringas buvo nacių partijos šulas be
veik nuo pirmos dienos, kai ji įsikūrė. Jisai visą laiką 
ėjo ranka už rankos su Hitleriu. Sakoma, kad Goerin
gas suorganizavo reichstago padegimą, kurio rezultate 
tapo sunaikinta demokratinė Vokietijoj respublikos 
konstitucija ir įsteigta totalitarinė nacių diktatūra.

Taigi, Goeringui paėmus į savo rankas valdžią, Vo
kietijoje faktinai niekas nepasikeistų. Su Goeringo dik
tatūra sąjungininkai negali daryti jokių kompromisų, 
nes ji toks pat mirtinas demokratijų priešas, kaip ir 
Hitlerio diktatūra.

Sąjungininkai tur® sutriuškinti visą nacių galią; tik
tai tuomet jie galės kalbėti su vokiečių tauta apie taikos 
sąlygas. Sąjungininkų nusistatymas Vokietijos link pa
lieka toks pat, koks buvo iki šiol: besąlygis pasidavi* 
Hilas.

Kaip toli vokiečiai trauksis atgal?

n<41

Vokiečių karo strategai, matyt, yra nutarę trum
pinti susisiekimo linijas keliuose frontuose. Pietuose jie 
rengiasi “paaukoti” Italiją. Jeigu jie iš Italijos dar kol 
kas nebėga, tai, tur but, daugiausia dėl to, kad jie nori 
kaip galint ilgiau ginti savo pozicijas Sicilijoje — ir pa
naudoti šitą laiką įsitvirtinimui šaurineje Italijos da
lyje.

Galimas daiktas, kad vokiečiai nedės didelių pa
stangų laikytis ir pietinėse Balkanų srityse.

Vokiečiai, aišku, traukiasi Rusijos fronte. Kai Rau
donoji armija užėmė Oriolą ir Belgorodą, naciai jau bu
vo iš šitų dviiejų miestų evakųavę daugumą savo karei
vių, nes sovietų pranešimai nemini didesnio belaisvių 
skaičiaus suėmimo. Jeigu naciai butų buvę Oriole ir 
Belgorodą atkirsti, tai į rusų rankas butų patekę šimtai 
tūkstančių belaisvių.

Tačiau, netekę šitų dviejų svarbių tvirtovių, vokie
čiai negalės išsilaikyti Charkove. Visa jų fronto linija 
nuo Smolensko iki Juodosios juros pasidarė sunkiai ap
ginama. Abejotina, ar vokiečiams pavyks tą liniją iš
laikyti, iki bus suimtas Ukrainos derlius. Klapsimas, 
kaip toli jie šitame fronte trauksis atgal? Iki Dniepro 
upės, ar toliau?

Skandinavijoje kalbama, kad vokiečiai gali pasi
traukti ir iš Norvegijos. Tas faktas, kad Berlynas be 
protesto leido Švedijai uždaryti kelią Vokietijos karei
viams ir karo medžiagoms per savo teritoriją, rodo, 
kad naciai nenori daryti karo žygių vakariniame Balti
jos juros šone.

Norvegija yra toli nuo Vokietijos susisiekimo cent
rų. Laikyti tenai didelę armiją, kurjai reikia nuolatos 
siųsti ginklų, amunicijos ir įvairių medžiagų, vokie
čiams neapsimoka. Pradžioje Hitleris manė galėsiąs iš 
Norvegijos pulti Britų Salas. Bet dabar tai neteko pras
mės, nes britų aviacija ir laivynas tas salas pilnai ap-. 
saugoja. x

Per pirmuosius trejus su viršum karo metus Vokie
tija skėtėsi į visas puses. Dabar jai tenka trauktis į 
daiktą — po to, kai tapo išeikvotos jos jėgos. O sąjun
gininkų galybė kasdien .auga !

34 SOCIALISTAI ONTA
RIO LEGISLATUROJE

----- v-----
Galutiniai duomens apie rin

kimus į legislature Ontario 
(Kanados) pro vinci j o j e indo, 
kad socialistai laimėjo net dau
giau, ne kaip buvo pranešta 
pirmose žiniose.

Canadian Co-operative Com
monwealth Federation (tai so
cialistų partijos vardas Kana
doje) pravedė 34 atstovus, o 
iki šiol ji neturėjo nė vieno. 
Socialistai paveržė 29 (vietas li- 
beralams ir 5 vietas konserva
toriams.

Liberalai, kurie senojoje le
gislature j.e turėjo absoliučią 
daugumą — 63 atstovus — iš
rinko tiktai 14. iProgresyviai 
konservatoriai išrinko 39. Dar
bo partija 2, ir nepriklausomi
l. Viso 90.

Rinkimai įvyko pereitą tre
čiadienį.

Vakar buvo papildomi rinki
mai keturiose vietose kitose 
Kanados provincijose. Jų rezul
tatai dar nežinomi.

--------- v--------
ATKERŠIJO Už MATTE-

OTI MIRTĮ
------v-----

Mussolinio gengsteriai 1924
m. nužudė socialistų atstovą 
Italijos parlamente, Giacomo 
Matteoti, kuris kovojo prieš ap- 
gavingą rinkimų įstatymą, da
vusį fašistams dviejų trečdalių 
daugutiią, nors jie nesurinko nė 
trečdalio balsų.

Dabar, Mussoliniui nuvirtus, 
vienas žmogžudžių, nugalabiju
sių Matteoti, turėjo užmokėti 
už tą piktadarybę savo gyvas
tim. “New Lender” praneša:

“Vieną žmogžudžių, užmir
šusių socialistų vadą Giaco
mo Matteoti 1924 metais, mi
nia numetė nuo trobos Mi
lane, atkeršydama už socia
listo mirU.” 

-v---------
FAŠISTŲ PRIEŠAI GRĮŽ

TA ITALIJON
------ v---—

Aukščiau paminėtas New 
Yorko laikraštis (New Leader) 
rašo.:

“Bent trys fašistų priešai 
(tremtiniai, kurie neseniai 
veikė šioje šalyje, jau yra 
‘kovos lauke’, veikiausia 
Šiaurės Afrikoje arba Sicili
joje. Vienas jų yra Albęrto 
Tarchiani, buvęs žymaus 
Milano dieni aščio redakto
rius, ėjęs Mazzini Draugijos 
ridektoriaus pareigas Ameri
koje. Antras — Alberto Cian- 
ca, Romos laikraščio redak
torius ir garsus italų orato
riui. Trečias — Bruno Zevi, 
jaunas socialistas, vadovavęs 
daugelyje demonstracijų prieš 
Mussolinį, pabėgęs nuo 
OVRA .(slapta fašistų polici
ja. — “N.” Red.) į Londo
ną.”
Iš žinių, kurios pasiekia 

Jungtines Valstybes, galima 
numanyti, kad Italijoje dabar 
veikia dvi stambios organizaci
jos, kuriose susivienijo demo
kratinės politinės partijos: Giu- 
stizia e Liberta (Teisingumas ir 
Laisvė) ir Partito d’Azione 
(Veikimo Partija).

Pirmąją įsteigė 1925 m. Car
lo Rosselli ir prof. Gaetano 
Salvemini. Fašistų galvažudžiai 
Užmušė Carlo Rosselli Francu- 
zijoje, o prof. Salvemini dabar 
gyvena Jungtinėse Valstybėse.

Giustizia e Liberta turi slap
tą radio stotį, kuri trumpomis 
bangomis transliuoja žinias ir 
atsišaukimus į Italijos žmones.

Kita organizacija, “Partito 
d’Azione”, yra įsteigusi savo 
skyrius įvairiose dalyse Italijo
je. Jos tikslai yra faktinai to
kie pat, kaip ir pirmosios orga
nizacijos. Veikimo Partiją su
daro liberalų partija, krikščio
nių demokratų partija ir socia
listų partija. Bet į ją neįeina

komunistai. Jos organas “Ita- 
liai Liberta” pareiškė, kad Vei
kimo Partija “visiškai nesutin
ka nei su komunistų partijos 
galutiniais tikslais, nei su jos 
ideologija.”

-------- v--------
ITALIJOS SOCIALISTAI 
REIKALAUJA TAIKOS 

IR LAISVĖS
------v------

Laikraštis “Volksrecht” Švei
carijoje atspausdino Italijos So
cialistų partijos atsišaukimą, 
susidedantį iš 8 punktų.

Atsišaukimas reikalauja, kad 
tuojau butų paleisti politiniai 
kaliniai, kad birtų be atidėlioji
mo sustabdytas karas, kad bu
tų pašalinta monarchija, kad 
butų atstęigta spaudos ir darbi
ninkų sąjungų laisvė, ir ragina 
darbininkus ruoštis visuotinam 
streikui šitiems tikslams pa
siekti.

Socialistų atsišaukimas sako, 
kad prieš Badoglio valdžią rei
kia kovoti tokiu pat budu, kaip 
ir prieš fašizmą, nes ji tęsia ka
rą, neduoda amnestijos ir varžo 
spaudos laisvę,

“Fašistiška monarchija”, 
skaitome atsišaukime, “užsi
pelnė besąlygio pasidavimo. 

“Mes atsišaukiame į demokra
tines valstybes, kad visos 
taikos konferencijos derybos 
butų vedamos Atlanto čarte- 
rio pagrindu.

“Atsteigti politinę laisvu ir 
demokratinę respubliką yra 
istorinis uždavinys darbinin
kų klasės, susivienijusios su 
ūkininkais ir vidurinės kla
sės inteligentija.”

---------v---------
SĄJUNGININKAI BAIGIA 
SUSITARTI APIE PRAN

CŪZŲ KOMITETĄ
• —-- y----

Valstybės sekretorius Cordell 
Hull pasikalbėjime su laikraš
čių reporteriais pereitą savaitę 
pasakė, kad sąjungininkai ne
trukus tikisi į pasiekti pilną su
sitarimą franeuzų Tautinio Ko
miteto klausiniu. Diskusijos 
progresuoja ir artimoje ateity
je bus, gal but, padarytas vieu 
šas pareiškimas.

Iš sekretoriaus Hull paaiški
nimų tačiau galima numanyti, 
kad franeuzų komitetas nebus 
pripažintas, kaipo Francuzijos 
vyriausybė.

SMULKIOŠ~ŽINIOS
IŠ VISUR
--—-- V------

De Gaulle sako kal
bas Afrikoj

------v-------
NEW yORK, N. Y., rugp. 8 

d. — Prancūzų generolas de 
Gaulle važinėja šiaurės Afrikos 
miesteliuose ir sako kalbas vie
tos gyventoj am s.

Gen. de Gaulle lankėsi pas 
Marokos sultoną ir pasakė kal
bą Kasablankoj.

iPrancUzų generolas kviečia 
visus vienytis kovai prieš “ašį”.

---------v---------

Nuskandintas Brazi
lijos garlaivis 

------v------
RIO DE JANEIRO, Brazilija, 

rugp. 8 d. — Brazil!jos garlai
vis “Bage” buvo torpeduotas ir 
nuskandintas Sergipe valstijos 
vandenyse, praneša valdžia.

Nelaimės metu žuivo 78 as
menys. Torpedavimo metu lai
ve buvo 129 keleiviai ir 120 
įgulos narių, žuvo kelios laive 
važiavusios moterys ir vaikai.

Nuo karo pradžios jau nu
skandinti 24 Brazibjos laivai.

--------- V--- r----
— Indianos sandėliuose su

gedo tiktai pusantro vežimo bul
vių, o ats. Landis melagingai 
paskelbė, jog sugedo 37, pa
reiškė valdžios atstovai.

— Du italai pabėgo iš Utah 
belaisvių stovyklos.

Chicago, tit -

Dariaus-Girėno Pos
tas Išrinko du Atsto
vu į Lietuvių 
Konferenciją

----- v---—-
Praėjusį penktadienį, rugpiu- 

čio 6 dieną, Amerikos Legiono 
Dariauš-Girėno Posto direkto
rių taryba turėjo susirinkimą.

Jie išrinko du atstovus į Lie
tuvių Konferenciją, kuri įvyks 
Pittsburghe, Pa., rugsėjo 2 ir 
3 dd. Posto atstovai kalbamo j 
konferencijoj bus Adomas Ma
karas ir Barney Petkevičius.

Jų kelionė bus apmokama. 
Direktorių Taryba dar nubalsa
vo $100 dovanų nuvežti į kon
ferenciją.

---------v—-—-

Aukojo $5 Amerikos 
Lietuvių Tarybai

------v------
Linkėdama pasisekimo Ame

rikos Lietuvių Konferencijai, 
kuri įvyks Pittsburghe, p-ia 
Constance Kungis paaukojo 
$5.00 Amerikos Lietuvių Tary
bai. • '

Tą pačią dieną (vakar) d-ge 
Kungienė aukojo savo kraują 
Raudonajam Kryžiui. Ji yra 
darbšti LSS Centralinės kuo
pos narė.
• -------- V--------
Izoliacijai Pritari
mas Nyksta, Sako 
Profesoriai

Praėjusį sekmadienį, r.ugpiu- 
čio 8 dieną, Chicagos Univer
siteto programa buvo transliuo
jama per radiją. Trys profeso
riai sutiko, kad izoliacijai pri
tarimas Amerikoj dar nėra mi
ręs, bet jis miršta. Amerika, 
girdi, pradeda suprasti, kad 
yra gyventojų tikrai kitose pa
saulio dalyse, o ne tik geogra
fijos vadovėliuose.

Toliau profesoriai nurodė, kad 
Amerikos gyventojai prieina 
išvadą, jogei po karo reikės pa
laikyti policiją pasauly. Ame
rikos kolonialinio imperializmo 
dienos jau mirusios, pareiškė 
jie.

'---------v---------

Ruošiasi Karo Bonų 
Pardavimo Vajui

Jau prieš kurį laiką buvo 
pranešta, kad visoj šaly prasi
dės 9 d. rugsėjo vajus Trečiai 
Karo Paskolai sukelti. Bus par
duodami Karo Bonai.

Vajus bus varomas intensy
viai ir Chicagoje ir jos apylin
kėje. Illinois War Finance Com
mittee, kuris vadovaus kalba
mam vajui, numato tuo reikalu 
atlankyti visus ofisus, visas 
bizniavietes, 'visas rezidencijas, 
visas dirbtuves ir visus dirbtu
vių varstotus. . i

Bus organizuojami kaimynai 
atlankyti (kaimynus. Vadovai, 
parinkti paskirose bendrijose, 
rūpinsis atlankyti kiekvienas 10 
ar 20 šeimų. Specialus komite
to atstovai vaikščios nuo vienų 
namų į kitus — vis ragindami 
Karo Bonus pirkti. Planuojama 
Chicago je išdalinti tuo reikalu 
1,250,000 blankų.

- ------ v--------

Mažiau Automobilių 
Chicagos Srity
Pasiremdamas skaičium išduo

tų gasolino racionavimui kny
gelių, Kainų Administracijos 
Ofiso Ch-j.e ir apylinkėje di
rektorius, Michael F. Mulcahy, 
praneša, kad dabar 13 nuošim
čių mažiau automobilių operuo
jama Chicago j e ir apylinkėje, 
negu operuota jų praėjusių me
tų pabaigoje.

Liepos mėnesio gale šių me
tų šioje srity automobiliams ga
solino knygelių buvo duota 
691,387, o pernai metų pabai
goje, lapkričio-gruodžio mėne
sius, operavo 805,168 automo
biliai, sako Mulcahy.

.ęT4.ęv.ę zwkkztz.q ...... .......... — —

(Tęsinys)

Bes mes kažkaip greitai su
žinojome, kad durnų smarvė 
gyvena nesantaikoje su svogū
nais, tai nuo to laiko musų ki
šenėse, tarp sagų, plunksnų, 
saldainių popierėlių, dėžučių 
ir kito turto, galima buvo ras
ti šalia papirosų ir geradarę 
svogūnų šaknelę. Ir viskas 
ėmė klotis ko geriausiai: pra
baštėlis daugiau nebepyko, o 
sumanesni išdykauti vaikai, 
nors karanti ir mušami, būda
vo jo išskirti tuo, kad turė
davo dažniau prie mišių tar
nauti. Kas gi tad, jei ne noras 
duoti jiems progą užsidirbti 
daugiau pinigų, stūmė jį prie 
to ? Ir nelogiškasis amžius kar
tais moka logiškai galvoti.

Buvo tačiau ir tokių bernio
kų, ant kurių jis supykdavo 
iki mirties, ir tie jau galėjo 
nebelaukti jo atlyžtant. Tai bu
vo vagišiai, nepripažįstą jo so
do neliečiamybės. Bet, tikriau 
pasakius, — sugauti vagiškiai, 
nes tais laikais visi mes buvo
me pamilę tą įdomų sportą 
komunistai. Tokiam nelaimin
gą j am sportininkui pavojin
ga buvo net eiti į bažnyčią iš
pažinties. — Na, vagie, pasa
kei kunigui, kad išvogei man 
sodą? — kartą paklausė jis 
vieną tokį nusidėjėlį, kai tas 
atsiklaupė gauti iš jo šv. Sak
ramento. Ir tai per atlaidus, 
kelių parapijų žmonių akivai
zdoje!

Bet kunigas Valaitis tą nu
sidėjimą laikė itin sunkiu, tur 
but, tik todėl, kad jo sodas 
jam buvo mylimiausias vai
kas, iš dalies jo rūpesčiu iš
augintas. Dėl kitų gamtinių 
turtų jis nebuvo toks jautrus. 
Jis, pavydžiui, labai griežtai 
mus nebausdavo, kai prigany
davome jo arklius savo parapi 
jos ūkininkų laukuose. Ta bė
rių pora mums buvo net ant
ras pasipelnydo šaltinis, o vi
siems ūkininkams — nuodė
mingas pavydas: jiedu buvo 
tokie stori, jog mes negalėjo
me jų apžergti, tai, kai išjoda
vome juos į laukus, trumpos 
musų kojos kėsnojosi į šonus 
beveik tiesiu kampu į jų nu
garas; o jų ėdris tai tikrai bu
vo pašėlęs: kai nakčia juos 
suleisdavome į dobilus, tai jie,' 
tartum suprasdami, kad rei
kia skubėti, per porą valandų 
nušveisdavo jų gerą lauką. At
rodė jie gludus, ir pora avi
nėlių, ir leido mums karstytis 
ant jų kiek tik mums veikiai 
patiko. Didelis jų trukumas 
musų akyse, tačiau, buvo tai, 
kad jie smulkia risčia tegalė
jo dursnoti, o jei kada paban- 
dydavome jups pavaryti grei
čiau, tai jie imdavo taip bai
singai švilpti ir šnakšti pro 
savo taukus kosėrese ir dar 
kitaip ne visai padoriai mus 
gąsdinti, jog mes tučtuojau 
juos sulaikydavome, kad jie 
neįsivarytų sau kokio dusulio, 
ir prabaštėlis nepareikalautų 
iš musų kailio. O šiaip, jei bė
rukus gerai priganydavome 
(prabaštėlis tikėdavo, kad rai
ste, o ūkininkai tuo tikėti ne
galėdavo), tai gaudavome iš 
jo dešimt kapeikų “ant pyra
gų”; o jei beganydami sugebė
davome netyčia užkliūti už 
žydo Srolkės laukų, tai pra
baštėlis iš pradžių piktai pa
sibardavo, paskui gražiai pa
mokydavo, o galiausiai nusi
sukęs suraukdavo nosį, kad 
lupos neprasiskleistų šypsena, 
ir, žaibais pašiaušęs žilus sa
vo skruostus, pridėdavo mums 
dar penkias kapeikas magary
čių: “kad ateity pasitaisytu
me”. Su Srolke jis turėjo kaž
kokių senų, neužbaigtų sąskai
tų ir tyliai džiaugdavosi, jei 
galėdavo kaip įsirašyti jam į 
kreditą. Bet tie jaukus bėru
kai riebus, apvalus kaip ski- 
kai, riebus, apvalus kaip ski- 
už Rozalijos mopsą — piktą
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iššiepdantį, kurio uodegytė 
raitėsi labai gražia spyruokle 
—buvo vienintelė prąbaštėlio 
silpnybė. Bet kas gi butų pa
jėgęs glaudžiam, apvaliam jų 
grožiui atsispirti?

Deja, viskas, kas gera, grei
tai išnyksta: bėrukus pagrobė 
vokiečiai okupantai, malonus 
Spudų vaikai virto laiškiais 
zwei — ar einkindersystemo 
tėvais, kunigas Valaitis suvyto 
ir jau neberanda džiaugsmo 
gyvenime, laukia kasdien mir
ties ateinant... Ir kas iš visos 
tos laimės išliko? Beliko tik 
tas kampelis, kuriame jinai 
pražydo ir dabar guli palaido
ta. šitiems jaunučiams filoso
fams arkliai dar galės įsikąsti 
pypkes, jie ras savo Spudus ir 
trumpą laimę juose, bet ma
nieji jau tik švelnių mano 
svajonių kapą tesaukoja ir 
puošiasi saldžių romantikos 
valandų žiedais...

Bevažiuojant iriuus visai su
temo, ir aš, likęs su dviem žy
dais, susigužiau kampe ir de
rinau savo atsiminimus j išti
są kūdikystės pasaką. Buvo 
jau po devynių, kai mano min
tis nutraukė staigus autobuso 
dardėjimas ant dideliais ak
menimis grįsto kelio. Pro lan
gą pamačiau, kad įvažiavome 
į šviesiai elektros lempų ap
šviestą miestelį. Autobusas į- 
suko į aikštę, sustojo prie 
krautuvės duru ir užgesino 
šviesas. Tai buvo Jšpudai...

Taip baisu buvo užtikti kokį 
disonansą, jog baimė man net 
kvapą užgniaužė, ir aš sėdėjau 
kertėje nesiryždamas išlipti.—■ 
Nu, ponas, gal reikia kur nu
vežti? — įkišęs galvą sušuko 
žydelis. Vogčia tad išlindau į 
gatvę ir, išėjęs į vidurį, aikštės, 
apsidairiau aplinkui.

Dėkui Dievui, tai buvo tie 
patys Spudai! O ten štai, prieš 
mane, ėjo senasis Leibus, kurs 
mane visada aprūpindavo ba
tais. Jis nė kiek neatrodė pa
sikeitęs po tų ilgųjų metų — 
kaip ir patys Spudai. Tat ir 
pritiko tokiai pasakos vietai. 
Bet aš atsigręžiau ir patvoriais 
nudurinau į kleboniją bijoda
mas, kad tie žmonės manęs 
nepažintų ir nepaverstų jos į 
šiokiadienę, plepią realybę. 
Taip, tai buvo mano Spudai! 
Net tie akmenys, kuriais žen
giau, buvo man gerai pažįsta
mi. Tik kam ta kvaila šviesa 
ten blizga ir iš gatvių baido 
kerus?... Užtat visi jie susirin
ko apie šventorių ir bažnyčią, 
dūluojančią kaip užburta pilis 
ant kalvos, ir apie brangią 
man kleboniją. Laimingas pa
sižvalgiau į visas puses, prisi
gėriau to gaivaus oro ir, ati
daręs vartelius, įėjau į klebo
nijos sodą.

(Bus daugiau)
---------v---------

— Nuo šios dienos visoje Ita
lijoj įsigaliojo karo stovis.

— Vokiečių kariškiai rengia
si panaikinti nacių įstatymus 
prieš žydus.

— Sugrįžęs Šveicarijos pirk
lys pasakoja, kad sąjungininkų 
lakūnai visiškai išgriovė Ham
burgą, sukelti gaisrai išnaikino 
miestą.

GELBĖKITE!
MUMS YRA

REIKALINGAS
JŪSŲ PIANAS

Mes mokėsime aukštas kainas 
ir duosime tuo jaus cash! Mums 
yra reikalingas jūsų pianas, 
nežiūrint kokiam stovyje jis 
butų ir bet kokios išdirbystes! 
Telefonuokite arba rašykite

A. S. ARMSTRONG
ANDover 3373

105 W. ADAMS.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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a. t a.
ANTANINA JOTKIENĖ, 
tėvų pavarde Aidukaitė. 
Gyveno 4518 S. Wood St.
Mirė rugpiučio 7 dieną, 7:30 

vai. vakare 1943 m., sulaukus 
pusės amž., gimus ’ Lietuvoje, 
Dūkštų parapijoj, šukeliškių 
kaime, Zarasų apskrity. Ame
rikoj išgyveno 29 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Adol
fas, brolis Anupras Aidukas, 
brolienė Agota, jų sūnūs ir 4 
dukterys, brolis Vaclovas Ai
dukas ir jo šeimyna, švogeris 
Antanas Sudeikis, jo moteris 
Domicėlė ir jų šeimyna, švo
geris Edvardas Jotkus, jo mo
teris ir jų šeimyna ir daug 
kitų giminių ir pažįstamų. Lie
tuvoj paliko 2 sesers ir 2 bro
liai.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio kopi., 4605 S. Her
mitage Ave. Laidotuvės įvyks 
trečiadienį, rugp. 11 d., 8:30 
vai. ryto iš kopi. į šv. Kry
žiaus parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Antaninos Jotkie- 
nės giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Broliai, Sesers ir kitos 
Giminės.

Laid. Direkt. John F. Eu- 
deikis, Tel., YARDS 1741.
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imu iiiiiii ilium iiiiinriiiiiii' imu

RHINELANDER, Wisconsin. 
— Švarus, nemažas ūkininkų 
miestas. Lankiau jį jau du kar
tu, ir toliau, jeigu tik turėsiu 
progą, atlankysiu, nes ten yra 
gaivinantis klimatas. O prie to 
labai malonu sutikti senus pa
žįstamus. Kaip pirmą kartą, 
taip ir dabar buvau priimtas 
ka:|)o tikras šeimynos narys 
pas ponus M. A. Sharkus. Jie 
čia apsigyveno prieš 27 metus 
ir per tą visą laiką nesėdėjo 
rankų sudėję, bet dirbo, judėjo, 
iš senų lūšnų padarė moder
niškus namus ne tik lauko pu-

JUOZAPAS AUKSORIUS 
(OSKAR)

sėj, bet ir viduje. Viskas ir vi
sur pirmos rųšies.

Wonder Bar arba Rhinelan
der Hotel tai jaunojo Alex 
Sharkos kontrolėje. Jaunuolis 
įvedė pavyzdingą tvarką ir rim
tai rengėsi prie ateities, bet ka
ras laikinai sutrukdė planus. 
Jau metai laiko, kai jaunasis 
Alex Sharka tarnauja pas Dė
dę Šamą. Pasiekė Staff Ser
geant rangą. Pabaigoj liepos 
mėnesio lankėsi pas tėvus, o 
kaip tik tuo laiku ir aš su sa
vo dukteria buvau. Tad visi 
drauge praleidom keletą dienų 
smagiai. Sunui esant kariuome
nėje, tėvai prižiūri biznį ir tvar
ko visus reikalus.

metus ir 
tai dide- 
darbinin- 
žvalųs, o

m
 Gėlės Mylintiems"1 

Vestuvėms, Bau- ? 
kietam. Laidotu-^ 
vėms, Papuoši-/ 
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Mirė rugpiučio 8 dieną 1943 
m., sulaukęs pusės amžiaus.

Paliko nuliūdę: moteris El
zbieta, duktė Elsie, sūnūs Pri
vate Juozapas, 2 seserys: Ma
rijona Gintar ir Ona ir gi
minės.

Kūnas pašarvotas koplyčioj, 
5325 Fullerton Avė.

Laidotuvės įvyks trečiadie
nį, liepos 11 d., 9:00 vai. ryto 
iš koplyčios į bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėtas į St. Adalberts kapines.

Visi a. a. Juozapo Aukso- 
riaus giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Duktė, Sūnūs, Sese
rys, ir kitos Giminės.

Dėl platesnių žinių telefo- 
nuokite BERkshire 2876-7.Garsinkitės “N-nose”

Kas buvo prieš 7 
kas yra čia šiandien, 
lis skirtumas. Pirma 
kai buvo visi jauni,
šiandien senieji, ir tų pačių sto
ka. Bizniui tai labai nesveika, 
bet ką padarysi: karo laikas, 
visi turi pasiaukoti. P-as M. 
Sharka, kaipo vyras iš stomens 
ir lemens, viską neša ramiai, 
kenčia dantis sukandęs, bet p. 
Sharkienė, kaipo moteris, yra 
jautresnė, labai nervuojasi ir 
neišpasakytai laukia sunaus. 
Sako, “nukris didžiausia našta 
nuo mano pečių”. Ir tikėsite 
ar ne — ji nepaprasta mote
ris. Be jos žinios, nei šiaudas 
nepasijudins. Nežiūrint, kad 
turi būrį patarnautojų, viešbu
tis, kambariai,, visi įrengimai 
jos žinioj ir geroj priežiūroj. 
Taipgi prie ežero, Crescent 
Lake, turi keletą vasarnamių 
(cottages), didesnių ir mažes
nių. šiltas vanduo, elektros švie
sa, laivukai pasivažinėti — žo
džiu, viskas up-to-date. Pati

NIKODEMAS RUDMINAS 
(GYVENO 6938 SO. CAMPBELL AVĖ.)

JUOZAPAS DARACHUNAS
gyvendavo 4548 So. Wentworth Ave

Mirė rugpiučio 7 d., Grand Rapids, Mich., 1943 m., sulau
kęs pusės amžiaus. Gimęs Ukmergės apskr., Raguvos parap.

Amerikoje išgyveno 30 metų.
Paliko nuliūdę: moteris Uršulė, po tėvais šimkaitė, 2 duk

terys: Violet ir Sylvia, sūnūs Lino, 2 švogerkos: Ona Daukšie
nė ir jos vyras Antanas, gyvena Grand Rapids, Mich.; Domicėlė 
Laskauskienė ir jos vyras Steponas, gyvena Montreal, Kanada; 
sesers duktė Helen Cępek ir daug kitų giminių, draugų ir pa
žįstamų. Lietuvoje — motinėlė Ona.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4605 South 
Hermitage Ave.

Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, rugpiučio 12 dieną, 2:00 vai. 
popiet. Iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. JUOZAPO DARACHUNO giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Dukterys, Sunks, švogerkos, švogeriai, Sesers Duktė 

ir kitos Giminės.
Laidotuvių Direkt. J. F. Eudeikis, Tel. YARDS 1741.

rugpiučio 6 et, 1:15 vai. popiet 1943 m., sulaukęs pu- 
Gimęs Lietuvoj: Tauragės apskr., Vainutos parap. ir 
Amerikoj išgyveno 30 metų.

Mirė 
sės amž. 
miestely.

Paliko nuliūdę: Moteris Ona, po tėvais šakurskaitė, brolis 
Pranciškus ir jo šeima, 5 pusseserės ir jų šeimos, vienas pus
brolis ir jo šeima, švogerka Petronėlė Rimkus ir jos šeima, švo
geris Jonas Šakurskas ir jo šeima ir kitos giminė,s, draugai ir 
pažįstami Lietuvoj ir Amerikoj.

Kūnas pašarvotas Antano B. Petkaus koplyčioj, 6812 So. 
Western Ave.

Laidotuvės įvyks antradienį, rugpiučio 10 d., 8:30 vai ryto, 
iš koplyčios į Gimimo Pan. Šv. parap. bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Nikodemo Rudmino giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Brolis, Pusseserės, Pusbrolis, švogerka, švogeris ir Gim.

Laid. Direkt. Antanas B. Petkus, Tei. GROvehill 0142.

Vieta labai patraukli, didelis 
ežeras, tyras vanduo maudytis 
ir žuvauti. Malonu matyti ir 
priminti, kad musų tautoj žmo
nes nesnaudžia, apglebę pinigų 
maišą. Pp. Sharkai yra plačiai 
apvažinėję įdomias vietas. Jiems 
labai patinka Florida. Jeigu ka
ras greitai baigsis ir sūnūs 
grįš, tai jie Floridoj ir apsigy
vens. Sako, “dirbom, vargom, 
laikas pasilsėti.” Puiki mintis, 
ir aš linkiu, kad tas įvyktų.

Rhinelandery yra ir daugiau 
musų tautos brolių. Chicagie- 
čiams- plačiai žinomas Sergėjus 
čęspa ir jo žmona Teklė. Pats 
p. Česna ramaus budo žmogus, 
nuoširdus, darbštus. Jo žmona 
tai savotiška artistė: turėjo, 
katuką, |SU katruo' lengvai ga
lėjo susikalbėti — tik ne žod
žiais, bet mintimis. Dabar tu
ri balandį, ir tas paukštis taip 
išmokytas, kad daro ką tik jam 
paliepia. O; jau dirbinių iš me
džio tai tikras muziejus. Pp.. 
Česnai turi tavern biznį ir prie 
gražaus ežero, Squash Lake, ke
letą vasarnamių (cottages). Pa

ti

MARTA ŽELVIENĖ, 
(po tėvais Bischof f aite)

Mirė rugpiučio 8 d., ll:0b 
vai. ryto 1'943 m., sulaukus 
pusės amž. Gimus Natkiškių 
kaime, Tilžės parap. Ameri
koj išgyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: 2 sunai: 
Antanas ir marti Jean ir Teo
doras, duktė Marta Quigley, 
5 anūkai ir giminės.

Kūnas pašarvotas J. F. Pa
džiaus koplyčioj, 668 W. l'8th 
St. Laidotuvės įvyks trečia
dienį, rugpiučio 11 d., 8:30 v. 
ryto, iš koplyčios į Dievo Ap- 
veizdos parap. bažnyčią, o po- 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Martos Želvienės 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sunai, Duktė, 
Marti, Anūkai ir Giminės..

Laid. Direkt. J. F. Radžius, 
Tel. CANAL 6174.

ti ponia niekur daug nesikiša, 
sako, yra vyrai, tegul jie dir
ba. Tiesa, darbininkai geri: 
pats bosas, švogeris Antanas 
Keslauskas ir giminaitis Juozas 
šlapelis. Jie visi žvaliai suka
si,, jų kostumeriai yra įvairių 
tautų.

Lietuviai visi mėgsta skaity
ti “Naujienas”, taip ir eina jos 
per rankas ir rankas, ir taip 
dieną iš dienos. Taipgi teko su
sipažinti" pas Česną su J. Ku
rila. Jis chicagietis ir pirmas 
iš lietuvių embalmeris; senes
ni graboriai jį dar prisimena 
kaipo senyvą žmogų. Čia visi 
gerbia jį ir vadina “Daktaru” 
Korila. Jisai už tai nepyksta. 
Čia gerai laikosi p. Jankus: 
graži taverna ir puikus vasar
namiai. Pati ponia Jankus va
sarnamius prižiūri. P-as Tiger- 
das nesenai tavernos bizny, bet 
gerai laikosi, įvairaus stofo pas 
jį nestoka. Pati ponia su duk
teria operuoja grožio saloną. 
Joms gerai sekasi. Taipgi tu
ri kelis vasarnamius šalia pp. 
Sharkų. Nugi bučiau ir pamir
šęs ciceriečius A. šaltį ir G. 
Vitą. Jie operuoja gėrimų san
dėlį vardu Oneida. Tai yra ap
skričio pavadinimas. Kadaise jie 
turėjo prekių apie penkiasde
šimt tūkstančių dolerių, šian
diena to nėra. Karas, visko 
trūksta. Jie labai taktiški, sa
vo kostumerius vienodai aptar
nauja. Jų vieta, kaipo biznio, 
lauko pusėje patraukli, viduj 
viskas tvarkoj: kaip tik “down 
town”.

Na, užteks apie didžiuosius. 
Negalima praleisti mažiukų. M. 
Yuška chieagiečiams gerai ži
nomas kaipo plumberis. Prieš 
7 metus p.. M. Sharka jį draf- 
tavo ir po šiai, dienai jo nepa
leidžia. Sumaniam, darbščiam 
žmogui čia darbo pilnos ran
kos, nes p, Sharka čia yra ir 
stambiausias biznierius.

Sharka, Ciceroj gyvendamas, 
daug veikė draugijose: Simano 
Daukanto organizavime, tau
tiškų kapinių. O kiek triūso 
jis .yra padėjęs S.L.A.! Nes 
anuomet <Ųjo dide’|s pervers
mas — įvedimas naujų skyrių. 
Seniai pyko, protestavo, reikė
jo gauti naujų. P-nas Sharka 
ir mane prirašė 1’912 metais. 
O pats Sharka ir po šiai die
nai yra kuopos sekretorius. Tai 
puikus rekordas už žmogaus to* 
kį atsidavimą.

Na, tegul bus gana, nes pra
dėjus rašyti,, tai ir negalima su
stoti. — D.

—------ v--------

Suvalkiečiu Draugija 
Skiria Dovana 
Lietuvių Tarybai

j ----V----
Chicagos Lietuvių Suvalkie

čių Draugija turėjo susirinki
mą liepos 26 dieną. Susirinki
mas paskyrė auką $10 Ame- 

‘ rikos Lietuvių Tarybai ir nu
tarė pasiųsti pasveikinimą 
Amerikos Lietuviu Konferenci
jai, kuri įvyks Pittsburghe 
rugsėjo 2 ir 3 dd, 

-------- v—------

Svarbus 
Susirinkimas 

--- .y----
Cicero Lietuvių Improvement 

Politikos Klubo susirinkimas 
atsibus šiandien, rugpiučio 10 
d., 8 v.v. Liuosybėš svetainėj. 
Kviečiami visi klubiečiai į šį 
susirinkimą atsilankyti, ba yra 

idaug svarbių dalykų apsvarsty
ti musų kolonijos pagerinimui.

Taipgi išgirsit įvairių komi
sijų raportų,, o jų yra gana 
daug.

Esate kviečiami dalyvauti ir 
tie namų savininkai, kurie dar 
klubui nepriklausote. Ateikite 
prisirašyti. Juo geriau busime 
organizuoti, tuo daugiau savo 
kolioniją nuo visų nesmagumų 
apvalysime.

— Kviečia Valdyba.

Garsinkitės ‘N-nose’

LDD 4 KUOPOS NARIŲ DĖMESIUI
Draugės ir Draugai —

Lietuvių Darbininkų Draugi
jos 4 kuopos susirinkimas įvyks 
penktadienį, rugpiučio 13 die
ną, 8 vai. vakare, Naujienų 
name, 1739 So. Halsted St.
Šis susirinkimas šaukiamas la

bai svarbiais reikalais. Vienas 
iš jų tai Lietuvių Konferenci
ja rugsėjo 2-3 dienomis Pitts
burghe, Pa. į

Šio reikalu randasi Centro

Komiteto laiškas, kuriuo Cen
tro Komitetas ragina musų 
kuopą prisiųsti delegatą į kon
ferenciją. Taipgi randasi kitų 
svarbių reikalų, kurie bus pa
skelbti kuopos susirinkime.

Draugės ir Draugai, būtinai 
atvykite į susirinkimą. Beje, 
kai kurie nariai yra užsilikę su 
mokesčiais, tačiaus tai nesudaro 
kliūties dalyvauti susirinkime.

— J. K.

SUSIRINKIMAI
------ V------

LIETUVIŲ NAMŲ SAVININKŲ 
SĄJUNGOS Bridgeporte mėn. susi
rinkimas įvyks antradienį, rugpiu
čio 10 d., 7:30 vai. vak., Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. Hals
ted St. Sus-mas svarbus, visi namų 
savininkai malonėkite atsilankyti.

—S. Kunevice, rast.
------ v------

DRAUGYSTĖS PALAIMINTOS 
LIETUVOS mėn. susirinkimas įvyks 
trečiadienį, rugpiučio 11 d., kaip 
7:30 vai. vakaro. Visi kviečiami da
lyvauti.

—Lucille S. Dagis, rast.

S.L.A. 63 KUOPOS SUSIRINKIMAS
IŠRINKO DELEGATĄ Į LIETUVIŲ KONFERENCIJĄ 

PITTSBURGHE
----- v----- -

BURNSIDE. — S.L.A. 63
kuopa laikė mėnesinį susirinki
mą rugpiučio 6 dieną paprastoj 
vietoje. Narių atsilankė ne per 
daugiausia, nes bvuo šiltas va
karas, r

Apsvarsčius visus kuopos bė
gančius reikalus, pirmininkas 
P. Karzikauskas užklausė raš
tininkus, ar neturite kokių nors 
laiškų. Finansų raštininkas A. 
Laurutanas padavė laišką nuo 
Amerikos Lietuvių Tarybos, ra
šytą Tarybos sekretoriaus Dr. 
P. Grigaičio. Taigi pirmininkas 
padavė laišką protokolų rašti
ninkui P. Kučinskui, kuris aiš
kiai jį parskaitė susirinkusiems 
nariams.

Po to pirmininkas paklausė,

kas nori kalbėti tuo reikalu. 63 
kuopos, narys S. Dambro pasi
prašė balso ir pradėjo aiškinti 
visą dalyką, koks yra svarbu
mas šios konferencijos ir pa
galiau davė įnešimą, kad kuo
pa išrinktų delegatą ir pasių
stų. jį minimon konferencijon, 
kuri įvyks Pittsburghe, Pa.

Pirmiausia buvo nominuota 
kuopos darbšti nare, vice-pir- 
mininkė p. A. Sharskienė, ku
ri pasiprašė balso ir dar paaiš
kino minimos konferencijos 
svarbumą. Ji sakė, mielu noru 
apsiimčiau konferencijon va
žiuoti, jeigu man aplinkybės lei
stų. Bet sakė, aš negaliu va
žiuoti, nes turiu mažus vaikus 
ir dar truputį sirguliuoju.

Toliau buvo perstatytas kuo-

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė. 
Telefonas Cicero, Dlinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

pos pirmininkas P. Karzikau
skas, kuris, ir apsiėmė dalyvau
ti konferencijoje. Nors buvo 
truputis kalbų kai dčll atlygi
nimo, vis tiek paskui susitai
kėme.

Buvo prisiminta apie auką 
šiam tikslui, bet po trumpų dis
kusijų šis dalykas paliktas ant 
toliau, nes praeity 63 kuopa 
yra daug aukavusi labdarin
giems tikslams ir Amerikos 
Raudonajam Kryžiui, o kuopos 
iždas ne labai stiprus. Gi prie 
to, šiais metais piknikų netu
rėsime. Taigi atidėjom ant to
liau šį reikalą.

63 kuopa neužmirš A.L.T., 
nes joje 99 nuošimčiai prita
ria Tarybai. Bus vėliau paau
kota pagal išgalią.

— Rast. A. Laurutanas.
-------- v--------

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos

1943 Metams
--- V---

L. ŽAGARIEČIŲ KLIUBO VAL
DYBA 1943 METAMS: P.. Arlaus

kas—pirm., 2109 N. Cleveland 
Ave.; A. Janaviče—pirm, pagelb., 
1816 So. Ruble St.; J. Keturakis— 
nut. rast., 1525 So. 51st Ave., Ci
cero, Ill.; Stella Gasper—fin.
rast., 3338 So. Emerald Avenue; 
St. Niprikas—kasierius, 3824 Deo
dor St., Indiana Harbor, Ind.; 
Kasos globėjai: — A. Mieraviče, 
2539 W. 46th Pl., ir Alfons Masiu
lis, 3252 Sb. Halsted St.; B. Gur- 
skienė—koresp., 3252 So. Halsted 
St. Susirinkimai laikomi vieną 
kartą į mėnesį, ketvirtą sekma
dienį, pirmą valandą popiet, Hol
lywood svet., 2417 W. 43rd St.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jofjn (Eutieitns
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 

4332—34 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727 
Ir • KOPLYČIOS VISOSE 

UyIVckl CHICAGOS DALYSE

VALDYBA LIETUVIŲ DEMOKRA
TŲ KLUBO 15-to WARDO dėl 1943 

metų: Pirmininkas Floyd J. Do- 
wiat, 5945 S. Albany avė.; vice- 
pirm. Joe Ragauskas, 3108 West 
54th St.,; nut. sekr. J. Tarvid, 
5931 S. Albany avė.; finansų sek. 
Paulinas Ragauskas, 3108 W. 54th 
St.; kasierius Louis Antanavič, 
5800 S. Albany avė.; 1-ma kasos 
globėja Mrs. Dora Petrol, 5945 S. 
Albany avė.; 2-ra kasos globėja 
Helena Dapser, 6104 S. Wastenaw 
avė.; advokatas Chas Zekas, 7019 
S. Artesian St.; korespondentas 
Anthony Planey, 6420 S. Albany 
avė.; maršalka Alex Dulcis, 6406 
S. Campbell avė.

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU SALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. L RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1640 WEST 46th STREET Phone YARDS 6781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGY
STĖS VALDYBA 1943 METAMS:

Joe Balchunas—pirm., 3200 South 
Lowe Ave.; St. Staneviče—vice- 
pirm., 858 W. 33rd St.; A. Kaula- 
kis—nut. rast., 3261 So. Halsted 
St., tel. Victory 0399 arba Yards 
0123; F. Kasper—fin. rašt._ 3534 
S. Lowe Ave.; J. Rachunas—-iždi
ninkas, 3137 So. Halsted St.; Z. 
Grigonis—kontr. rast.; J. Race vi
ce—izd. globėjas; K. Valaitis—li
gonių .prižiūrėtojas; Dr. J. P. Poš
ka—daktaras-kvotėjas, 3133 South 
Halsted St.; L. Jucius—maršalka. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio, 
12 vai. dieną, Chicagos Liet.. Au
ditorijoj’, 3133 So. Halsted St. Na
riai priimami nuo 18 metų iki 45 
metų, vyrai ir moterys.

Naturale Išvaizda
Naujų VELY ATONE

DANTŲ FLEITŲ

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TERIOLAS NATŪRALUS GUM 
SPALVOS DANTŲ FLEITOMS

naujos l/ri VATOM!" dantų 
RŲŠIES V L L Y A I U Hl FLEITOS

512.50 .
iki $39.50

Neatsiduoda. Be skonio. Naturalės, spal- 
-vos. Neblunka. Visoj žaly žinomos darUų 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos.

Plunksnos sunkumo, sanitaras. Paten
kinimas garantuotas. Materiolas labai pa
našus i gamtini. Vienos dienos taisymu 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas.

Darome pleitas įspaustas ir 
Į gautas tik iš laisniuotų dentistų

HEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO.
1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251 
Atidra nuo 9 iki 8. šeštad. nuo 9 iki 4 

_______ KALBAME LIETUVIŠKAI_______  

3945 W. 26 St. 2nd Fl. Law. 2908 
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649 
Vidurmiesčio vai. 9—6. Antradieni ir 

ketvirtadieni nuo 9 iki 7.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios- garsinasi “NAUJIENOSE”
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Šiandien Paskutine 
Diena Gauti Racio- 
navimo Knygelę 
No. 3

- ----- v-----
Šiandien, antradienį, yra pa

skutinė diena gauti Racionavi- 
nio Knygelę No. 3. Ją gauti tu
ri tie, kurie jos nereikalavo 
iki šiol, taipgi tie, kurie pa
siuntė aplikacijas paštu, bet 
knygelės dar negavo. Tokie 
asmens turi kreiptis asmeniš
kai į Racionąvimo Tarybas to- 
še apylinkėse, kuriose jie gy
vena.

| ------ y------

įspėjimas Apie 
Paralyžo Pavojų
, ---- V----

Geriausia apsauga vaikų 
nuo infantilinio paralyžo pa
vojaus tai neleisti vaikų į mi
nias susirinkusias maudynėse. 
Pavojus vaikams yra taip 
tnaudynėse ežero pakraščiuo
se, taip prūduose uždarytose 
vietose, sako Dr. Morris Fish- 
bein.

Reikia vengti vandens, kurs 
gali būti užterštas. Reikia ne- 
nuvargti ir nepersišaldyti. Rei
kia apsisaugoti nuo musių. 
Reikia plauti rankas prieš val
gant, nedėti nešvarių daiktų į 
burną. Jeigu vaikas ar mergai
tė suserga, rodydami papras
tos slogos ženklus, reikia tuo
jau šaukti daktarą, įspėja Dr. 
Fishbeih, dienraščio “The 
Times” sveikatos skyriaus ve
dėjas.

Surado $8,225 Vertės 
Pavogtus Kailius

----- v.——
Praėjusį ketvirtadienį, rug

pjūčio 5 dieną, Augelio Tu’fano, 
23 metų, tarnavęs kaip troko 
operuoto j as Mound City For
warding kompanijai, pranešė 
savo samdytojams ir policijai, 
kad nežinomi vagiliai nuvažia
vo troką, kurį jis vairavo. Tre
ke tuo metu, kai jis dingo, bu
vo kailių vertės $8,225.

Vėliau troką surado, be,t kai
lių neberasta jame. Praėjusį 
sekmadienį- policija užtiko tū
lame Boarding House ir kai
lius. Troko vairuotojas Tufano 
prisipažino, kad jis kartu su 
savo bendru padarė kalbamą 
vagystę. Policija dabar ieško 
Tufano bendro. 

-------- v--------

Prašo Padėti Pavog
tą Kūdikį Surasti

----- v-----
Praėjusios savaitės pirma

dienį, rugpiučio 2 dieną, ponia 
Dorothy Freeman, 3538 West 
Monroe st., priėmė į savo na
mą kitą moteriškę gyventi.

• *. , i. ■

Ponia Freeman yra kareivio 
žmona, kita moteriškė pasisa
kė esanti taipgi kareivio žmo
na. Tačiau, pabuvusi pas po
nią Freeman porą dienų, pri
imtoji moteris, kuri sakėsi 
esanti Natalie Novak, pražuvo, 
pasiimdama su savim Free- 
manų dviejų metų vaiką var
du Howard.

Dabar iš stovyklos atskrido 
į Chicagą Freemanienės ka
reivis vyras. Chicagoje jis iš
leido atsišaukimą į kareivius, 
prašydamas juos padėti jam 
surasti pavogtą sūnų. Karei
vius prašo Freeman turėti 
Omen ėję jo pavogtą kūdikį ir 
pastebėjus nužiurėtiną aplin
kumą, painformuoti apie ją 
policiją.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

CLASSIFIED ADS.
» ............................ ... Hi.ll

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKAU STANLEY Chaplis. 
Pirmiaus gyveno La Porte, Ind. 
Prašau, kad jisai, arba kas apie jį 
žino, praneštų man. R. Cheris, 930 
Second St., Muskegon, Mich,

CLASSIFIED

HELP WANTED—FEMALE
_______ Darbininkių Reikia

MERGINŲ ir MOTERŲ
KARINIO MAISTO PRAMONĖ

AUKŠČIAUSIA 
INDUSTRINĖ 

MOKESTIS 
imniitiiiiiiiiii

Pradžiai mokestis 62c. į valandą. 
93c. po 8 valandų dienos darbo 

arba *40 valandų į savaitę 
$1.24 į valandą 7 darbo dieną 

savaitėje.
5c. valandai naktimis, bonus dabar 

mokamas.
Nereikia mokėti unijos mokesčio. 

SENIORITETO TEISĖS 
GARANTUOTA DARBO 

SAVAITĖ.
Apmokamos atostogos po 1 metų 

tarnybos. Ligoninės išlaidos. 
Gyvybės ir ligoj apdrauda. 
TINKAMA PRIEŽIŪRA

KARO BONŲ DOVANOS 
šalia Stock Yard’ų. 

GERA TRANSPORTACIJA.
AGAR PACKING AND 

PROVISION CORP.
4057 SO. UNION AVE.

ARBA EMPLOYMENT OFFICE, 
1236 MILWAUKEE AVE.

" -4 — ------------
HELP wanted—female 

Darbininkių Reikia 

DIRBTUVEI 
REIKIA 

DARBININKIŲ 
49c. j valandą 
AMERICAN 
FEATHER ' 
PRODUCTS

3223 Shields Avenue

A D V ERTISEMENTS

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA MERGINŲ
/

Lengvas Dirbtuvės
Darbas

PATYRIMAS NEBŪTINAS.

Darbas tik Dienomis
Atsišaukite į Dirbtuvę

kuri jums yra arčiau '
4630 W. HARRISON

226 SO. MORGAN.
TARNAIČIŲ —

SKALBYKLOS DARBININKIŲ ■ /
Pastovus darbai, dabar ir po karo. 
Patyrimas nebūtinas. Sekmadieniais 
nereikia dirbti. Gera mokestis, lai
kas ir pusė už viršlaikį. Malonios 
darbo sąlygos.

CHICAGO ATHLETIC 
ASSOCIATION

12 SO. MICHIGAN AVE.

REIKIA MERGINŲ 
, — ir — 

MOTERŲ 
PATYRUSIŲ IR NEPATYRUSIŲ

I 

iiiiniihiiiiiiiii

. FILE CLERKS 
and 

TYPISTS 
— dėl —

Pastovaus Darbo
— musų — 

Stencil 
Departamente. * 

•11111111111111111 

ATSIŠAUKITE:

MERGINŲ IR MOTERŲ
DĖŽIŲ LANKSTYMO DARBAS, 
Patyrimas nebūtinas. Nuolat darbas 

Reguliarus algos pakėlimas.
CHICAGO CARTON CO.
4200 So. Pulaski Road.

REIKALINGA MERGINA ar mo
teris, tarpe 20 ir 45 metų amžiaus, 
taisyti lovas kotelyje (chamber
maid). Trumpos valandos, geras 
mokestis. Turi mokėti angliškai.

747 N. CLARK ST.
(% bloko į pietus nuo Chicago Av.)

MERGINOS, MOTERS, prižiūrėti 
1% met. kud. Priemiesty, patikimos, 
patyrusios, reikalingi paliudymai. 
Nesenesnės 40 metų, $18-$20 į sa
vaitę. Geri namai. Tel. HIGhland 
Park 4843, reverse changes.

PASTOVUS DARBAI DABAR YRA
MARSHALL FIELD AND CO.

Reikia DARBININKŲ
• Hiitnnrim

KARINIO MAISTO PRAMONĖ 
miiiiliiiiiiii 

AUKŠČIAUSIA 
INDUSTRINĖ 
MOKESTIS.

Illllllllllllllll'

Pradžiai mokestis 72 Va c. į valandą 
$1.0834 po 8 valandų dienos darbo 

arba 40 valandų savaitę.
$1.45 į valandą, 7 darbo dieną 

savaitėje.
5c. valandai naktimis, bonus dabar 

mokamas.
Nereikia mokėti unijos mokesčio. 

SENIORITETO TEISĖS. 
GARANTUOTA DARRO 

SAVAITĖ.
Apmokamos atostogos po 1 metų 

tarnybos. Ligoninės išlaidos. 
Gyvybės ir ligoj apdrauda. 
TINKAMA PRIEŽIŪRA

KARO BONŲ DOVANOS.
Šalia Stock Yard’ų.

GERA TRANSPORTACIJA.
AGAR PACKING AND 

PROVISION CORP.
4057 SO. UNION AVE.

ARBA EMPLOYMENT OFFICE, 
1236 MILWAUKEE AVE.

,■ * -

Bullard Boring Mills 
Milling Machines 

Engine Lathes 
Potter Johnson’s 
Internal Grinders 
External Grinders

Gear Hobbers 
Inspectors

Hand Truckers
Mokytis prie 

įvairiausių mašinų
Patogi 

transportacija

Atsišaukite į

HELP WANTED—MALE 
_______ Darbininkų Reikia’

MAIL HANDLERS 
BAGGAGEMEN

GELŽKELIO DARBAS YRA 
BUTINAS,

Pastovus darbas. Patyrimas nebūti
nas. 21 iki 50 metų. 48 valandų sa
vaitė. Uždirbsite $5.20 į dieną. Lai
kas ir pusė už viršlaikį. Algos pa
kėlimas .po 6 iki 12 mėnesių. Atsi
neškite Social Security Card. Turi
te kalbėti angliškai.

EMPLOYMENT OFFICE
CHICAGO UNION

STATION
516 W. Jackson

INTERNATIONAL 
HARVESTER CO.
Siūlo nepaprastai 
gerą progą visose 

darbo srityse.
iiiiiiinimiiii

PATYRIMAS NEBŪTINAS, 
itiiiiliiiiiiiiiiu

KURIE DABAR DIRBA 
REIKALINGAME AUKŠTO IŠSI

LAVINIMO KARINIAME 
DARBE NEBUS PRIIMAMI.

• IIIIIIIIIHIIIIK

ATSIŠAUKITE Į

TRACTOR WORKS 
2600 West 31st Blvd.

— REIKIA — 
Automatic Screw machine 

operuotojų.
• TOOL MAKERS
• TOOL GRINDERS

Puikiausia ateitis.
100% KARINIS DARBAS. 

Visi nauji įrengimai.
COLONIAL 

PREMIER CO.
466 W. Superior St. 

SUPerior 0351.

___________________________________________________________________

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

TOOL and DIE MAKERS 
100% KARO PASTANGŲ 

DARBAS.
Vyrai 40 metų ir senesni reikalingi. 
Vidutinio dydžio die, jig, fixtures 
and gauges, tolerances .0005 arba 
daugiau. Malonios darbo sąlygos. 
Pastovus darbai ir aukščiausia mo
kestis. ‘’Tik tokius priimsime, kurie 
tinka tam darbui.

SUNNYSIDE TOOL
AND DIE MAKERS.
222 N. CICERO AVĖ.

REIKALINGAS SENYVAS žmo
gus į “rooming house”, lengvas dar
bas, 5 valandos į dieną, $10.00 ir 
kambarys. 731 N. Clark St.

MEDŽIO DARBININKŲ 
Cabinet makers, assemblers, .pagel- 
bininkų, sanders. Karinis darbas.

DOETSCH and BAUER, ' 
1534 ALTGELD.

FINISHERS, FRENCH polishers, 
rubbers and sanders. TAPP, INC., 
1732 Arcade Place.

REIKIA PATYRUSIO INDŲ 
PLOVĖJO. $30 į savaitę, 6 dienos i 
savaitę. Maloni aplinka. REX 
RESTAURANT, 5966 W. Chicago 
Avenue.

PROSINTOJO, taipgi perdirbti 
vyriškus ir moteriškus drabužius. 
Reikia patyrusio. 2543 E. 79th St.

FREIGHT HANDLERS.
Keletas vietų pastoviems vyrams 
naktų pakaitose. PEORIA CART
AGE CO., 2111 SO. MORGAN.

MAISTO IŠVEŽIOTOJŲ.
443 SO. HALSTED ST.

BUS BOYS
PASTOVUS DARBAS,
Gera Mokestis

Malonios darbo sąlygos. 
Atsišaukite i Timekeepers’ Office 
EDGEWATER BEACH HOTEL 

5349 SHERIDAN ROAD.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

PASTOVUS DARBAI 
Dabar ir po karo.

BUTINA MAISTO GAMINIMO 
PRAMONĖ.

REIKIA VYRŲ IR MOTERŲ

BENDRAS
DIRBTUVĖS DARBAS

CORN PRODUCTS 
REFINING CO.

Archer Ave. ir 63rd St.
Taipgi galite kreiptis ir į

333 N. Michigan Ave.
ROOM 725.

PATYRUSIŲ
» HEAD OPERATORS
• KIŠENIŲ SIUVĖJŲ
• LINNING AND SLEEVE 

MAKERS
• ARMHOLE BASTERS
• GUZIKU SKYLIŲ SIUVĖJŲ
• FINIŠERKŲ
• SHAPERS AND BASTERS.

VYRIŠKI KAUTAI.
PASTOVUS DARBAS, 
z GERA MOKESTIS.

210 W. Van Buren St.
6-tas AUKŠTAS.

DŽENITORIŲ ir DŽENITORKŲ 
Didelės korporacijos ofisų trobesys. 
Atsišaukite 427 S. La Salle.

REIKALINGAS PATYRĘS BU- 
ČERIS, taipgi mergina groserio 
krautuvėj. Gera mokestis. Malonios 
darbo sąlygos. 2601 W. 63rd St. tel. 
HEMlock 7173.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

TIME, INC.
tllllllllllllllllll
/

Leidėjai

• TIME
• LIFE
• FORTUNE

1111111111111111111

330 E. 22nd STREET
Transportacija prieinama busų, “L”, 

I C. ir gatvėkariais.
Samdos Ofisas atidarytas šeštadie

nį iki 5 vai. popiet.

—SIUVAMŲ MAŠINŲ operator
ių, patyrusių ir nepatyrusių. Nuo- 
at darbas, 18—24 metų amžiaus.

Gera mokestis. Lengvas darbas. 
1120 N. Ashland Avė. 1-as aukštas.

—MERGINOS ARBA MOTERS 
$18.00. Kambarys ir maudynė. 6 
jagelbėti bendrame namų darbe, 

kambariai. 2 vaikai, 2 suaugę. Tel. 
’forest 4737.

MOTERŲ IR MERGINŲ 
Valymo darbas nuo 7 ryto iki 3:30 
popiet. Gera mokestis, pastovus dar
bas. Valgis, uniformos parūpintos. 
Atsišaukite į Housekeeper PRES
BYTERIAN HOSPITAL, 1753 West 
Congress St.

REIKIA MERGINŲ IR MOTERŲ 
Lengvas dirbtuvės darbas. -— 

Atsišaukite 2120 WEST LAKE.
1732 N. KOLMAR.

Skalbyklai Darbininkių
Merginų prosintojų, feeders, lanks- 
tytojų. Geriausia mokestis. 5 dienų 
savaitė.

ARCADIA
850 WEST 119th STREET.

Moterų ir Merginų 
Patyrimas nebūtinas. Bendras dirb
tuvės darbas. 100% karinis darbas; 
gera mokestis, pastovus darbas.

1846 So. Kilbourn Avė.

MERGINŲ RYŠĖJŲ.
Patyrimas pageidaujamas, bet ne
būtinas. Maloni darbo aplinka. 
Shelby Craftco Corp., 626 West 
Jackson Blvd., 6-tas aukštas.

Merginų! Merginų
Smulkintais darbams. Patyrimas ne
būtinas. 40 valandų savaitė. Gera 
mokestis, pastovus darbas. Geriau
sios darbo sąlygos. Atsišaukite .po 
9:30 vai. ryto.
Mrs. Snyder’s Candies

.119 N. WABASH AVE.

Veiterkoms, bus girls, food runners, 
indų plovėjoms, steam table darbi
ninkėms. Atsišaukite 3-čias aukštas, 
Employment Office.

Merginų ir Moterų 
NAKTINIAM ŲIRBTUVĖS 

DARBUI.
Assembling and Inspecting. 

Patyrimas nebūtinas.
48 Valandų savaitė.

Laikas ir pusė už virš 40 valandų 
darba.

EAGLE GRINDING WHEEL CO. 
2519 West Fulton.

REIKIA CAKE ICER. patyrusio, 
nuolat darbas. Dienomis. Sekma
dienį nedirbti. Būtinoj maisto in
dustrijoj. Atsišaukite Heinemann 
Bakery. 1901 W. Bryn Mawr, Long 
Beach 7200.

VIRTUVEI PAGELBINTNKIU— 
MOTFRU NAKTŲ VALYMO dar
bui. Gera mokestis, valgis ir uni
formos paruointos. Pastovus dar
bas. Pamatvkite Miss Fitts. 
HARDING’S 21 S. WABASH AVE.

NEPATYRUSIU MOTERŲ 
Maisto impnė, būtinas darbas; pa
stovus darbas. Atsišaukite 2000 So. 
Western Ave.

PATYRUSIOS MERGINOS pa
gelbėti prie namu ruošos. Nėra 
skalbimo. Malonus kambarys, mau
dynė ir radio. Aukščiausia mokes
tis. Paliudymas. DIVersey 6754.

BATH GIRLS, SLAUGIŲ NAME. 
Taipgi moterų apvalymo darbui. 
Gausite privatų kambarį ligoninėje. 
Gera mokestis, nuolat darbas. Nuo 
7 vai. ryto iki 3:30 popiet. 1% die
nos į savaitę laisva. Atsišaukite į 
Housekeeper, PRESBYTERIAN 
HOSPITAL, 1753 W. Congress St.
MOTERŲ MAŠINŲ OPERATORKŲ 

Amžiaus tarp 22 ir 32 metų. 
KARINIS DARBAS.

Naujoj plastikos srityje. Gera mo
kestis. Priimame patyrusias ir ne
patyrusias. Atsišauikte.

GITS MOULDING CORP., 
4600 W. HURON.

Viešbučiui Tarnaičių
IR VALYTOJŲ.

PASTOVUS DARBAS. LABAI 
MALONI APLINKA.

$77 iki $80 į mėnesį. Atsišaukite į 
HOUSEKKEPERS’ OFFICE 

EDGEWATER BEACH HOTEL 
5349 SHERIDAN ROAD.

STENOGRAFISTĖS, bendram raš
tinės darbui. Pastovi vieta, gera 
pradinė bus priimta. Gera proga 
ateičiai. MUTUAL PAPER BOX 
CORP., 1050 W. Harrison St., MON- 
roe 6465.

PRIVATIŠKAI ĮSTAIGAI reikia 
tarnaitės. $55 plus kambarys, val
gis ir skalbimas. Apmokėtos ato
stogos po metų tarnybos. WILmet-

1 te 1662.

D. 0. James Mfg. Co.
1140 W. Monroe

--------------------

„ FREIGHT 
HANDLERS

^0 VYRU
Nuolat Darbas

Daug Viršlaikio.
PATYRIMAS NEBŪTINAS

MERCHANT 
SHIPPING ASS’N.

1858 S. Western Ave.

REIKIA TUOJAUS
• MECHANIKU
• ARC WELDERS
• GAS WELDERS
• GRINDERS
• PRESS OPERATORS 

ir PAGELBININKŲ.
SEARLES ELECTRIC 
WELDING WORKS,

1310 So. 47th AVE.
CICERO, ILL.

Medžio Darbininkų
Darbininkų prie mašinų, cabinet 
makers, finishers, assemblers. Pa
stovus darbas, gera mokestis. 50 
valandų savaitė.

818 EVERGREEN AVE.

REIKIA VYRŲ
17 iki 60 metų.

Lengvas dirbtuvės darbas. 
Laikas ir pusė už virš 40 valandų. 

Atsišaukite adresu 
2120 WEST LAKE ST. ir 

1732 N. KOLMAR.

REIKIA MAŠINISTO ir prižiūrė
jimui žmogaus. Moteriškų suknelių 
dirbtuvė. Pastovus darbas. G. W. 
EADE and CO., Aurora, III.

REIKIA PATYRUSIŲ MAŠINISTŲ 
Maža šapa, geros 'darbo sąlygos. 

Gera mokestis, O’BRIEN MACHINE 
CO., 1620 Highland Ave., Rogers 
Park 0152.

—SHEET METAL VYRŲ ir pa- 
gelbininkų prie blower systems. 
Gera mokestis. 2547 W. Fullerton.

—VYRŲ — BILE AMŽIAUS 
Patyrimas nebūtinas. 100% karinis 
darbas. Gera mokestis ir pastovus 
darbas. 1846 S. Kilbourn Avė.

VAIKINŲ IR VYRŲ 
DĖŽIŲ LANKSTYMO DARBAS. 

Patyrimas nebūtinas. Nuolat darbas. 
Reguliarus algos pakėlimas.
CHICAGO CARTON CO. 
4200 So. Pulaski Road.

REIKIA AUTO MECHANIKŲ 
Chicagos didžiausia Chrysler, Ply
mouth Service Station. Aukščiau
sia mokestis. Laikas ir pusė už virš
laikį. Mokame bonus. Būtinoj in
dustrijoj. 6116 NORTH WESTERN 
AVE., INC., 6116 N. Western Ave. 
Pamatykite Service Manager.

COUNTER MEN 
$25 pradžiai. $30 po 2 savaičių. 

WALTER POWERS CO., 
62 East 22nd St. ir 
118 E. 31st Street;

REIKIA VYRŲ
Dirbtuvėje prie ship

ping ir t. t.
Dienomis darbas

BŪTINOJ ĮMONĖJE
Atsišaukite į Dirbtuvę

kuri jums yra arčiau
4630 W. HARRISON

226 SO. MORGAN.

REIKIA VYRŲ
Pastovus darbas dirbtuvės darbi
ninkams. Patyrimas nebūtinas. 6 
dienos į savaite. Visiems metams 
darbas. Laikas ir pusė už virš 40 
valandų darbo. Paskyrimas taip 
greitas, kaip busite kvalifikuoti.

WARFIELD CHOCOLATE 
DIVISION, 

536 West 22nd Street.

7822 SOUTH GREEN STREET, 
4 flatų mūrinis. Garažas, garu šil
domas, 2 uždaryti .porčiai. 2-me 3 
kambarių flatas yra fornišiuotas. 
2—4 kambariu flatai nefornišuoti. 
VINcennes 5002.

BARGENAS 2842 SOUTH POP
LAR AVE. 2—4 kambarių flatai if 
2 kambarių flatas beismante su 
dideliais viškais. Turite pamatyti iš 
vidaus, kad įvertinti. Kaina $1950 
—Cash $750. Likusi suma 8 metams 
už $15.77 į mėnesį. įskaitant pa
grindinį ir nuošimčius. Alex G. 
Javaras, Ine. Telefonas STAte 2814.

FREIGHT HANDLERS 
REIKIA TUOJAUS. 

PASTOVIAI. INSIDE DOCK. 
Unijinė mokestis plus autorizuoti 

bonus’ai.
FRED OLSON & SONS MOTOR 

SERVICE.
4724 W. WALTON ST.

DARBININKAI
pastoviam darbui. Kreipkitės 8 vai. 
ryto—

23rd ST. ĮĖJIMAS.
Shavings and Sawdust Co.

2244 S. WESTERN AVE.

HANDY MAN — PORTERIO — 
SARGO. Nuolat darbas tinkamam 
žmogui. PONTIAC, 812 W. Van 
Buren St.

REIKIA
PACKERS — CRATERS

Prie automotive parts. Pastovus 
darbas. Patyrimas nebūtinas. Gera 
mokestis. Būtinoj industrijoj. Pi
lietybės popierių nereikalaujame. 
Atsišaukite 1900 S. STATE ST.

PROSYTOJŲ, Hoffman mašina.
3135 So. Morgan. YARds 2824.

TUOJAUS REIKIA 
INDŲ PLOVĖJŲ 

TAIPGI PUODŲ PLOVĖJŲ 
South sidės karinės įmonės kate
teri joj. Geriausios darbo sąlygos 
musų naujoj moderniškoj air con
ditioned kaf eteri joj. Mokestis aukš
tesnė negu vidutiniška. Patogi 
transportacija. Uniformos ir valgis 
parūpintas. Atsišaukite į Employ
ment Office.

4951 West 66th Street.

REIKALINGAS ŠUNŲ PRIŽIŪ
RĖTOJAS ARBA DRESIRUOTO
JAS. PATYRIMAS NEBŪTINAS.

445 W. ERIE ST.

REIKALINGAS PATYRĘS BU- 
ČERIS tiktai subatomis arba vi
suomet. 2009 SOt HALSTED ST.

' REIKIA VYRŲ
Virš 40 metų. Ligoninės darbas: 
ice men, housemen. Pastovus dar
bas, gera mokestis, valgis, unifor
ma. Dienomis ir naktimis dirbti. 
Atsišaukite į Housekeeper. PRES
BYTERIAN HOSPITAL, 1753 W. 
Congress St.

BARGENAS
2 flatų mūrinis namas 6—7 kamba
rių. 3 kambariai beismante. Karštu 
vandeniu šildomas, 2 karų garažas; 
insuliuotas stogas; General Electric 
refrigeraciia; Gera transportacija, 
arti mokvklų ir bažnyčių. 4043 N. 
Paulina St. LAKeview 9865.

Vieno Dešrų Dirbėjo
Vieno gyvulių skerdiko, patyrusio 
jaučių piovimo darbe. Mokestis pa
gal jūsų gabumus. Atsišaukite Otto 
Briicks. 466 N. Chicago St., Joliet, 
Illinois.

Reikia Darbininkų
Ice platform ir bendram gelžkelio 
darbui. Gera mokestis, 48 valandų 
savaitė. Garantuotas laikas ir pusė 
už virš 40 valandų darbą, šaukite 
ENGlewood 1918 tarpe 9 ir 5, arba 
pamatykite BOYD, 6411 SOUTH 
PARK AVENUE.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-parbinink

DĖMESIUI! ’.
MERGINU

VAIKINU
VYRU

MOTERŲ
VISOKIO AMŽIAUS

DIENOS DARBUI 
PUIKIOS ALGOS 

DAUG VIRŠLAIKIO.
100#

KARO ĮMONĖ
— REIKIA —

Punch Press Operators 
Drill Press Operators 

Lathe Hands 
Platers Helpers 

Kick Press Operators 
Driver for Station 

Wagon 
'Bendrų fabriko 

darbininkų
Paprastų darbininkų

GITS BROS.
1846 S. KILBOURN

4616-18 W. JACKSON BLVD.
$18000

moderniškas 6 apartmentų budin- 
kas, po 5 kambarius kiekvienas. 
Tenant furnace heat. $200 pajamų 
i menesi. Pamatykite, telefonuokite 
C. W. Burgmann Co., KILdare 
4007.

GREITAM PARDAVIMUI
7 flatu mūrinis namas. Northwest 
sidėi. Labai moderniškas, 6 dideli 
kambariai. Pajamų $4500 į metus.
5 karų muro garažas. $2300. Arti 
prie mokyklų ir bažnyčių. Geriau
sia transportacija.

ROGERS PARK 0840.

PARDAVIMUI MŪRINIS IR ME- 
MINIS NAMAI, du flatai: Barge- 
nas. Adresas 1022 W. 18th PI.

3 aukštų mūrinis, su garažu, ad
resu 1632 So. Throop St. Matykite 
savininką. Tel. IRVing 3184.
--------------------- ---------- ----------------

2245 NO. ROCKWELL. ST.
7 kambarių, karštu vandeniu šildo
mas namas. 2 karų' garažas. 47x197 
lotas. Greita nuosavybė. Arti .nri.e, 
mokyklų. $4.500. Savininkas PALi- 
sade 4544 arba JUNiper 8533.

2 aukštų Asbestos siding, krau
tuvė. 4 kambarių flatas. 6 kamba
riai 2 aukšte. Garu šildomas, sto- 
keris. 6 karų garažas. 4 lotai. Taip
gi 2 lotai su sandėliu. Atsišaukite 
3357 E. 106th St. SOUthshore 1750.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
Missouri

500 AKRŲ NUOSAVYBĖ, 4 įvai
rus .pagerinimai; 200 akrų lygumos, 
prie upės; elektriką; grįstas kelias; 
stakas; naujas traktorius ir visi kiti 
įrengimai. Greitam pardavimui. M. 
BROOKS, Cabool, Missouri.

Missouri
40 AKRU FARMA prie upės. Tik 

$1500. M. BROOKS, Cabol, Mo.

Michigan
PIENININKYSTĖS FARMA — 180 
akrų; parduos su arba be stako. 
Farma randasi* Hillsdale County. 
Dėl smulkesnių informacijų rašy
kite Charles Radu, 229 Pasadena, 
Highland Park, 3 Michigan.


